

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบหรือสอบทานงบการเงินของบริษัท

งบการเงินรวม	ผู้สอบบัญชี
งบตรวจสอบปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายบรรจง พิชญประสาธน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7147 จาก บริษัท สยาม ทูธ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 7 เมษายน 2561
งบตรวจสอบปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นายบรรจง พิชญประสาธน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7147 จาก บริษัท สยาม ทูธ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562
งบตรวจสอบปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นายโชคชัย งามวุฒิกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9728 จาก บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

##### 13.2 รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีที่ได้รายงานการตรวจสอบและสอบทานงบการเงิน สำหรับปี 2559 – 2562 ของบริษัทสรุปได้ดังนี้

##### งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลงวันที่ 7 เมษายน 2561 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผู้สอบให้ข้อสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในปี 2560 บริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์และได้แก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว ดังนั้น งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และวันที่ 1 มกราคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการปรับย้อนหลังผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาดดังกล่าว ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าวและผู้สอบบัญชีเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และวันที่ 1 มกราคม 2559 ใหม่โดยถูกต้องตามควรแล้ว

ทั้งนี้ การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินมิได้เกี่ยวข้องกับเรื่องที่คุณสอบบัญชีให้สังเกต

##### งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบ

บัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีมีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ผู้สอบบัญชีได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	
อ้างอิงหมายเหตุข้อ 3 และ 6 ของงบการเงิน	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิจำนวน 1,178 ล้านบาท และ 1,178 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นประมาณร้อยละ 88 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท และร้อยละ 85 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท การประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต้องอาศัยการพิจารณาความสามารถในการชำระเงินของลูกหนี้ และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์ที่ได้รับคืน เนื่องจากการใช้วิจารณ์ฐานของผู้บริหารในการประมาณการ และความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระหนี้ของลูกหนี้นี้อาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน ผู้สอบบัญชีจึงกำหนดเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	<p>วิธีการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี ประกอบด้วย</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- การทำความเข้าใจและประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชี และข้อสมมติที่เกี่ยวข้องกับประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</li> <li>- การทดสอบการออกแบบ และประสิทธิภาพของการควบคุมที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</li> <li>- การสุ่มตัวอย่างเพื่อสอบทานความถูกต้องของรายงานลูกหนี้รายสัญญาแยกตามระยะเวลาเกินกำหนดรับชำระหนี้</li> <li>- การสุ่มตัวอย่างเพื่อสอบทานความเหมาะสม ของข้อมูลความน่าจะเป็นที่จะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติผิดสัญญาของลูกหนี้ ข้อมูลอัตราผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริง และข้อมูลอัตราค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</li> <li>- การสุ่มตัวอย่างเพื่อสอบทานมูลค่าหลักประกันโดยอ้างอิงจากสมมติฐานของกลุ่มบริษัทและบริษัท ซึ่งรวมถึงแผนงานที่เกี่ยวข้องของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการจัดการหลักประกันดังกล่าว</li> <li>- การทดสอบการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและ</li> <li>- การพิจารณาความเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง</li> </ul>

## เรื่องอื่น ๆ

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562

### 13.3 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ปรากฏดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	45,974.57	5.29	18,678.82	1.94	16,513.60	1.41	22,558.52	1.69
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	212,158.65	24.41	272,682.07	28.34	325,866.50	27.76	395,045.56	29.51
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกซื้อ	-	-	-	-	2,246.74	0.19	22,224.23	1.66
ลูกหนี้อื่น	903.42	0.10	493.25	0.05	5,136.63	0.44	10,480.69	0.78
สินค้าคงเหลือ	62,760.67	7.22	35,477.81	3.69	44,357.04	3.78	64,305.25	4.80
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,120.65	0.59	2,484.66	0.26	4,359.35	0.37	4,467.08	0.33
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>326,917.96</b>	<b>37.61</b>	<b>329,816.61</b>	<b>34.28</b>	<b>398,479.85</b>	<b>33.94</b>	<b>519,081.33</b>	<b>38.78</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินฝากสถาบันการเงินระยะยาว	-	-	-	-	1,000.00	0.09	1,000	0.07
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	520,302.82	59.86	597,769.57	62.13	732,617.43	62.40	783,030.27	58.49
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	1,905.00	0.20	1,617.12	0.14	3,834.11	0.29
อาคารและอุปกรณ์	12,605.27	1.45	18,719.47	1.95	18,146.21	1.55	20,126.66	1.50
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,521.50	0.41	3,416.40	0.36	2,460.65	0.21	3,153.87	0.24
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,283.57	0.26	5,858.76	0.61	7,421.33	0.63	6,832.91	0.51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,636.45	0.42	4,709.45	0.49	12,293.92	1.05	1,622.38	0.12

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	542,349.61	62.39	632,378.65	65.72	775,556.66	66.06	819,600.21	61.22
รวมสินทรัพย์	869,267.57	100.00	962,195.26	100.00	1,174,036.52	100.00	1,338,681.54	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	474,000.00	54.53	542,750.00	56.41	679,000.00	57.83	362,250.00	27.06
เจ้าหนี้อื่น	7,503.07	0.86	12,318.16	1.28	8,220.59	0.70	20,300.77	1.52
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23,596.32	2.71	23,596.32	2.45	23,596.32	2.01	50,630.57	3.78
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	58,590.93	6.09	70,000.00	5.96	30,000	2.24
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	9,773.80	1.02	49,265.25	4.20	20,000	1.49
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8,885.39	1.02	5,035.03	0.52	7,335.31	0.62	7,901.60	0.59
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,638.40	0.88	9,374.05	0.97	2,408.03	0.21	2,527.76	0.19
รวมหนี้สินหมุนเวียน	521,623.18	60.01	661,438.29	68.74	839,825.51	71.53	493,610.70	36.87
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	65,075.83	7.49	41,479.51	4.31	17,883.19	1.52	112,244.81	8.38
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,218.83	0.14	1,711.11	0.18	2,584.95	0.22	2,679.95	0.20
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	213.50	0.02	1,055.11	0.11	466.58	0.04	664.17	0.05
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	66,508.16	7.65	44,245.73	4.60	20,934.72	1.78	115,588.92	8.63
รวมหนี้สิน	588,131.34	67.66	705,684.02	73.34	860,760.23	73.32	609,199.62	45.51
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	200,000.00	23.01	250,000.00	25.98	250,000.00	21.29	333,500.00	24.91
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	50,000.00	5.75	-	-	-	-		
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ							317,914.45	23.75
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2,735.87	0.31	2,735.87	0.28	2,735.87	0.23	2,735.87	0.20
<b>กำไรสะสม</b>								
จัดสรร-สำรองตามกฎหมาย	4,541.73	0.52	7,921.73	0.82	10,884.37	0.93	14,267.36	1.07
ยังไม่ได้จัดสรร	23,858.63	2.74	(4,146.36)*	(0.43)	49,656.04	4.23	61,063.65	4.56
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							0.59	0.00
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>281,136.23</b>	<b>32.34</b>	<b>256,511.24</b>	<b>26.66</b>	<b>313,276.29</b>	<b>26.68</b>	<b>729,481.92</b>	<b>54.49</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>869,267.57</b>	<b>100.00</b>	<b>962,195.26</b>	<b>100.00</b>	<b>1,174,036.52</b>	<b>100.00</b>	<b>1,338,681.54</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ : \* ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้น ในช่วงที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลนั้น ในส่วนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรนั้นยังมีค่าเป็นบวก จึงสามารถอนุมัติการจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นได้ และเมื่อบริษัทได้จัดทำงบการเงินปี 2560 และตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้สอดคล้องกับมาตรฐานทางบัญชี (TFRS9) จึงทำให้กำไรสะสมในปี 2560 เป็นติดลบ ตามผลของการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล และที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทได้ตรวจสอบแล้วว่า การจ่ายปันผล ณ ขณะนั้นไม่ผิดต่อหลักกฎหมายใดๆ ดังนั้นการพิจารณาจ่ายปันผลของบริษัท ณ ขณะนั้น จึงมีความถูกต้องและสมบูรณ์

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559-2561 และสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย	
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	363,022.25	73.91	278,199.22	62.60	299,181.31	60.94	259,294.20	55.23
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	121,205.18	24.68	157,447.78	35.43	178,739.12	36.41	186,626.70	39.75
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	-	-	-	-	1,140.31	0.23	1,056.98	0.23
รายได้อื่น	6,957.22	1.42	8,788.21	1.98	11,909.02	2.43	22,507.08	4.79
รวมรายได้	491,184.65	100.00	444,435.21	100.00	490,969.76	100.00	469,484.96	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	(319,640.97)	(65.08)	(259,518.69)	(58.39)	(280,426.15)	(57.12)	(249,649.84)	(53.18)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(23,567.22)	(4.80)	(24,317.60)	(5.47)	(22,565.11)	(4.60)	(25,626.88)	(5.46)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(48,871.46)	(9.95)	(81,980.02)	(18.45)	(80,251.16)	(16.35)	(83,723.46)	(17.83)
ต้นทุนทางการเงิน	(21,828.43)	(4.44)	(28,969.85)	(6.52)	(34,447.91)	(7.02)	(29,852.65)	(6.36)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า	-	-	(345.00)	(0.08)	(2,487.88)	(0.51)	(1,046.01)	(0.22)
รวมค่าใช้จ่าย	(413,908.08)	(84.27)	(395,131.16)	(88.91)	(420,178.22)	(85.58)	(389,898.84)	(83.05)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	77,276.57	15.73	49,304.06	11.09	70,791.54	14.42	79,586.12	16.95
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15,005.11)	(3.05)	(9,929.05)	(2.23)	(14,026.49)	(2.86)	(13,600.40)	(2.90)
กำไรสุทธิ	62,271.46	12.68	39,375.01	8.86	56,765.05	11.56	65,985.73	14.05

หมายเหตุ: จัดรายการปี 2559 – 2562: รายได้ดอกเบี้ย ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ให้สอดคล้องกับปี 2562 เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

งบกระแสเงินสดสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559-2561 และสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	77,276.57	49,304.06	56,765.05	65,985.73
<b>ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับจ่ายจากการดำเนินงาน</b>				
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>			14,026.49	13,600.40
ต้นทุนทางการเงิน	21,828.43	28,969.85	34,447.91	29,852.65
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,532.91	5,081.63	6,588.47	6,699.74
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับริายการ)	-	1,533.94	(1,086.94)	714.19
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	345.00	2,487.88	1,046.01
(กลับริายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	9,207.32	15,849.75	6,724.81	(3,753.70)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4.61	5.64	792.05	141.61
ดอกเบี้ยรับ	(118,769.79)	(153,469.41)	(175,584.99)	(188,111.15)
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	409.82	-	873.84	1,101.06
	<b>(6,510.14)</b>	<b>(52,379.54)</b>	<b>(54,839.26)</b>	<b>(72,723.47)</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(231,706.31)	(151,313.06)	(196,132.42)	(106,378.67)
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	-	-	(2,235.77)	(19,869.81)
ลูกหนี้อื่น	(590.08)	410.17	(2,124.25)	(5,693.42)
สินค้าคงเหลือ	(5,579.50)	25,121.83	(7,792.29)	(20,662.41)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,364.35	2,635.99	(1,874.69)	(107.73)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,274.00)	(1,073.00)	(7,584.47)	(192.77)



งบกระแสเงินสด	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เจ้าหนี้อื่น	1,317.34	1,393.64	(4,261.82)	12,224.36
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,419.67	802.63	(7,693.85)	273.66
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	492.28		94.99
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	70.50	841.61	(588.53)	197.59
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงาน	(233,488.17)	(173,067.46)	(284,253.49)	(212,837.66)
รับดอกเบี้ย	110,048.64	151,875.57	175,158.04	186,424.23
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(11,055.66)	(17,354.60)	(13,288.79)	(12,646.90)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(134,495.19)	(38,546.48)	(122,384.24)	(39,060.34)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(5,360.24)	(9,923.59)	(5,895.45)	(8,852.56)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	3.43	3.56	67.44	886.10
เงินฝากระยะยาว	-	-	(1,000.00)	
ลงทุนในบริษัทร่วม	-	(2,250.00)	(2,200.00)	(3,263.00)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,249.17)	(549.25)	(23.50)	(1,473.07)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(8,605.98)	(12,719.28)	(9,051.52)	(12,702.52)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ				417,500.00
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นทุน				(12,875.55)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	130,000.00	145,000.00	146,250.00	342,250.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	99,844.25	-	-	200,000.00
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(10,500.98)	(23,774.91)	(23,774.91)	(78,511.82)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน	-	(76,250.00)	(10,000.00)	(659,000.00)

งบกระแสเงินสด	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	(10,000.00)	(30,000.00)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	30,000.00	58,590.93	100,000.00	
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(30,000.00)	-	(90,000.00)	(40,000.00)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	9,773.80	50,000.00	
จ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย	(750.00)	-	-	
ดอกเบี้ยจ่าย	(21,976.26)	(28,791.26)	(33,204.55)	(29,554.86)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	50,000.00	-	-	
เงินรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	-	(52,000.000)
จ่ายเงินปันผล	(75,000.00)	(60,578.56)	-	
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	171,617.01	23,970.00	129,270.54	57,807.77
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	28,515.84	(27,295.76)	(2,165.21)	6,044.92
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	17,458.73	45,974.58	18,678.82	16,513.60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	45,974.58	18,678.82	16,513.60	22,558.52

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>					
ธุรกิจการขาย					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	11.95	3.83	6.08	3.72
ธุรกิจเช่าซื้อ					
อัตราดอกเบี้ยรับ	%	19.65	19.65	18.10	16.51
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	%	4.82	4.68	4.54	4.22
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	%	14.83	14.97	13.56	12.29

รายการ	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตรากำไรขั้นต้นธุรกิจเช่าซื้อ	%	81.99	82.93	81.39	84.25
อัตรากำไรสุทธิ	%	12.68	8.86	11.46	14.05
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	23.72	14.65	19.92	12.66
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>					
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์	%	16.52	17.19	16.40	14.94
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	8.49	4.30	5.31	5.25
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.66	0.46	0.42	0.35
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.09	2.75	2.75	0.84
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้	เท่า	1.36	1.29	1.27	1.60
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	120.44	153.85	Na.	Na.
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.12	0.080	0.114	0.111

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)****14.1 ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจของบริษัท**

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์รับส่งสาธารณะประเภทแท็กซี่มิเตอร์ รถสองแถวประจำทาง และรถบรรทุก ภายใต้ชื่อ “มิตรสปีด ลีสซิ่ง”

จากลักษณะการประกอบธุรกิจที่บริษัทเน้นการให้บริการสินเชื่อแท็กซี่มิเตอร์ ในกรณีที่แท็กซี่ใหม่ป้ายแดง บริษัทจะมีการส่งรถยนต์จากดีลเลอร์โดยตรงในรุ่นที่นิยมกัน เช่น รถยนต์โตโยต้า อัลติส เป็นต้น รถใหม่ป้ายแดงดังกล่าวที่บริษัทได้รับมาจะเป็นรถยนต์สีพื้นปกติ ดังนั้นบริษัทจำเป็นต้องสั่งพ่นสีใหม่ ให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า เช่น หากต้องการเป็นรถแท็กซี่ส่วนบุคคล บริษัทต้องสั่งพ่นสีใหม่ เป็นสีเขียว-เหลือง และหากเป็นรถแท็กซี่นิติบุคคล บริษัทต้องสั่งพ่นสีใหม่ เป็นสีเหลือง เป็นต้น และบริษัทต้องดำเนินการจัดหาเพื่อติดตั้งระบบแก๊สในรถแท็กซี่ รวมถึงการติดตั้งโตะไฟบนหลังคารถยนต์ มิเตอร์ ป้ายไฟว่าง และระบบGPS ด้วย ซึ่งการดำเนินการดังกล่าว จะดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนที่จะส่งมอบรถแท็กซี่มิเตอร์ให้กับลูกค้า

กรณีเป็นรถแท็กซี่มิเตอร์มือสอง เมื่อบริษัทจัดหารถแท็กซี่หรือรถยนต์บ้านทั่วไปเข้ามาแล้ว บริษัทจะดำเนินการปรับปรุงรถคันดังกล่าว ให้อยู่ในสภาพที่พร้อมสำหรับการให้บริการสินเชื่อแท็กซี่มิเตอร์ในลักษณะรถแท็กซี่มือสอง ซึ่งเป็นทางเลือกให้กับลูกค้าที่สนใจแท็กซี่ในราคาที่ถูกลงกว่ารถแท็กซี่ใหม่ป้ายแดง

นอกจากนี้ บริษัทยังมีบริการให้สินเชื่อแท็กซี่มิเตอร์ในลักษณะอื่นเพิ่มเติมกับลูกค้าที่สนใจ รวมถึงการให้บริการสินเชื่อรถบรรทุก ประกันภัย และการให้บริการด้านอื่น เช่น การให้บริการต่อ พ.ร.บ. ทะเบียนรถและตรวจสภาพรถ เป็นต้น

ภาพรวมของการดำเนินงานธุรกิจของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

โครงสร้างรายได้หลักของบริษัทประกอบด้วย

- (1) รายได้จากการขาย
- (2) รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ
- (3) รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง

ในปี 2559 – 2561 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 363.02 ล้านบาท จำนวน 278.20 ล้านบาท และจำนวน 299.18 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.91 ร้อยละ 62.60 และร้อยละ 60.94 ของรายได้รวมในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราลดลงเท่ากับร้อยละ 23.37 ในปี 2560 และคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 7.54 ในปี 2561 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยการเติบโตของรายได้จากการขายในปี 2559 เกิดจากช่วงปลายปี 2558 ภาครัฐประกาศจะปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับรถแท็กซี่เพิ่มขึ้น ดังนั้นบริษัทจึงมีการจัดหาและเตรียมรถแท็กซี่ที่ยังไม่มีการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งราคาจำหน่ายรถแท็กซี่จะถูกกว่ารถแท็กซี่ที่ปรับภาษีสรรพสามิต ทำให้รถแท็กซี่ของบริษัทได้รับการตอบรับที่ดี จึงเป็นผลให้รายได้จากการขายในปี 2559 มีมูลค่า 363.02 ล้านบาทซึ่งจะสูงเป็นพิเศษ ส่วนการลดลงของรายได้จากการขายในปี 2560 เกิดจากบริษัทมียอดการขายรถแท็กซี่ป้ายแดงตามภาวะการขายรถแท็กซี่ปกติของบริษัท ซึ่งบริษัทไม่ได้ทำการตลาดเพื่อเพิ่มยอดขายสำหรับปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 299.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย จำนวน 278.20 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 20.98 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทเพิ่มช่องทางในการจำหน่ายผ่านตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ (Dealer) มากมาย ซึ่งในปี 2561 บริษัทมียอดสัญญาจากการจำหน่ายผ่านตัวแทนจำหน่าย 432 สัญญา เพิ่มขึ้นจาก 105 สัญญาในปี 2560

สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 259.29 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย จำนวน 299.18 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 39.89 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนลดลงร้อยละ 13.3 ซึ่งเป็นผลจากนโยบายของ

ภาครัฐที่ออกมาในช่วงปลายปี 2561 คือ โครงการหักแท่งซี ทำให้ลูกค้าชะลอการตัดสินใจที่จะซื้อรถแท่งซี และทางบริษัทผู้ผลิตรถยนต์ โตโยต้า มีกำหนดที่จะออกจำหน่ายรถรูปแบบใหม่ในช่วงไตรมาส 3 จึงทำให้ผู้บริโภคชะลอการตัดสินใจ

บริษัทยังมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ โดยสัญญาเช่าซื้อของบริษัทจะมีทั้ง (1) ส่วนที่บริษัทจัดเตรียมรถไว้เพื่อรอจำหน่าย และจัดสินเชื่อให้ลูกค้าเข้ามาติดต่อ ซึ่งบริษัทจะบันทึกเป็นรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเช่าซื้อ และ (2) ส่วนที่บริษัทไม่ต้องจัดเตรียมรถ ซึ่งลูกค้าที่สนใจให้จัดสินเชื่อเช่าซื้อให้ ซึ่งบริษัทจะบันทึกเป็นรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเงินกู้ โดยในปี 2559 - 256 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 121.21 ล้านบาท จำนวน 157.45 ล้านบาท และจำนวน 174.59 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.68 ร้อยละ 35.43 และร้อยละ 35.26 ของรายได้รวมในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบปีต่อปีเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 29.90 ในปี 2560 และคิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 10.89 ในปี 2561 บริษัทมีการเติบโตของรายได้จากสัญญาเช่าซื้ออย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อของบริษัทมีการขยายตัวทุกปี ตามปริมาณการปล่อยสินเชื่อที่มากขึ้นทุกปี ทำให้บริษัทได้รับดอกเบี้ยจากจำนวนลูกหนี้ที่มียอดมูลหนี้คงเหลือจากงวดก่อนรวมกับดอกเบี้ยจากจำนวนลูกหนี้ใหม่ที่มากขึ้น สำหรับงวดปี 2561 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 174.59 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ 157.45 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 17.14 ล้านบาทคิดเป็นส่วนเพิ่มร้อยละ 10.89 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น

สำหรับงวดปี 2562 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 186.63 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ 174.59 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 12.04 ล้านบาทคิดเป็นส่วนเพิ่มร้อยละ 6.90 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนสัญญาลูกหนี้เช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นจาก 2,877 สัญญาในงวดสิ้นปี 2561 เป็น 3,163 สัญญาในงวดสิ้นปี 2562 โดยเฉพาะสัญญาเช่าซื้อรถใหม่จากดีลเลอร์ที่เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี ที่มีสัญญาเช่าซื้อรถใหม่จากดีลเลอร์ จำนวน 432 สัญญา เป็น 723 สัญญา ในงวดสิ้นเดือนปี 2562

สำหรับปี 2561 บริษัทเริ่มดำเนินการให้บริการสินเชื่อ Factoring ซึ่งบริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากธุรกิจดังกล่าว จำนวน 0.63 ล้านบาท และสำหรับงวดปี 2562 บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสินเชื่อ Factoring จากลูกค้า 3 ราย จำนวน 1.06 ล้านบาท

ต้นทุนของบริษัท ประกอบด้วย

- (1) ต้นทุนจากการขาย และ
- (2) ต้นทุนทางการเงิน

โดยในปี 2559 - 2561 บริษัทมีต้นทุนจากการขายจำนวน 319.64 ล้านบาท จำนวน 259.52 ล้านบาทและจำนวน 280.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.05 ร้อยละ 93.29 ร้อยละ 93.73 ของรายได้จากการขายในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ โดยโครงสร้างต้นทุนจากการขายของบริษัทประกอบด้วย ต้นทุนขายรถแท่งซีป้ายแดง ต้นทุนขายรถแท่งซีมือสอง ซึ่งการลดลงของต้นทุนการขายในช่วงปี 2560 มาจากยอดขายและการให้บริการที่ปรับตัวลดลง เนื่องมาจากจำนวนรถแท่งซีที่บริษัทจำหน่ายลดลง ส่วนในปี 2561 นั้น ต้นทุนจากการขายที่เพิ่มขึ้น เกิดจากปริมาณการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนของตัวรถที่เพิ่มขึ้นด้วย

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขาย จำนวน 249.65 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 96.28 ของรายได้จากการขาย คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 10.63 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งการลดลงของต้นทุนขายเป็นผลจากปริมาณการขายที่ลดลง รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าใช้จ่ายงานทะเบียนที่ลดลงตามปริมาณการขายที่ลดลง เป็นต้น

ในปี 2559 - 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 21.83 ล้านบาท จำนวน 28.97 ล้านบาท และจำนวน 34.45 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบปีต่อปีเพิ่มขึ้นในปี 2560 - 2561 ร้อยละ 32.72 และร้อยละ 18.91 ตามลำดับ โดยโครงสร้างต้นทุนทางการเงินของบริษัทประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันทาง

การเงินต่างๆ ทั้งในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน เงินกู้ระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว เป็นต้น สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน เกิดจากการที่บริษัทมีการหาแหล่งกู้ยืมเงินเพื่อมาใช้หมุนเวียนในกิจการของบริษัทที่มากขึ้นเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ส่วนในปี 2561 ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น เป็นผลจากการกู้เงินเพิ่มเติมกับสถาบันทางการเงินจึงเป็นผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่าย ดอกเบี้ยที่สูงกว่าในปี 2560

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 29.85 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 4.60 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง ร้อยละ 13.34 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งการลดลงของต้นทุนทางการเงินเป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม จากสถาบันการเงินก่อนกำหนด

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายในปี 2559 – 2561 จำนวน 43.38 ล้านบาท จำนวน 18.68 ล้านบาทและจำนวน 19.84 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 11.95 ร้อยละ 6.71 และร้อยละ 6.63 ตามลำดับ และมี อัตราลดลงของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขายในปี 2560 และปี 2561 ร้อยละ 56.94 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.22 ตามลำดับ บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายในปี 2559 จำนวน 43.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทเตรียมรถแท็กซี่ในมูลค่ารถที่ยังไม่ ปรับอัตราภาษีสรรพสามิต ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับร้อยละ 11.95 ซึ่งสูงกว่าปกติ สำหรับการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นจากร้อยละ 11.95 ในปี 2559 เหลือร้อยละ 6.71 ในปี 2560 นั้น เนื่องมาจากบริษัทมีจำนวนรถแท็กซี่ที่บริษัทจำหน่าย ลดลงส่งผลให้มีการขายรถแท็กซี่ของบริษัทได้น้อยลง โดยเฉพาะแท็กซี่มือหนึ่งที่มียอดขายที่ปรับตัวลดลง และเป็นผลจากต้นทุนค่าซ่อมแซมรถ ค่าดำเนินการในการปรับปรุงรถให้พร้อมจำหน่ายของรถแท็กซี่มือสองที่สูงขึ้น สำหรับปี 2561 กำไรขั้นต้นจากการขาย ลดลงเล็กน้อย ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลง เป็นผลจากบริษัทพยายามที่จะเร่งการขายรถแท็กซี่ ซึ่งการขายส่วนใหญ่เป็นการขายผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer ซึ่งบริษัทจะไม่ได้รับรายได้จากการขาย มีแต่การจัดสินเชื่อเช่าซื้อเท่านั้น และต้นทุนของตัวรถแท็กซี่มีราคาสูงขึ้น ซึ่งในการขายผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer นั้น บริษัทจะมีต้นทุนค่าคอมมิชชั่นที่เพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งค่าคอมมิชชั่นดังกล่าว จะนำมาหักกับดอกเบี้ยเช่าซื้อของสัญญานั้น นอกจากนั้น ต้นทุนรถยนต์ใหม่ที่สั่งซื้อมาจัดทำแท็กซี่มือสองลดจากผู้ขายที่ลดลง และบริษัทมีความจำเป็นต้องจำหน่ายรถแท็กซี่มือสองในอัตราขาดทุน เนื่องจากภาวะการตลาดที่มีการชะลอการตัดสินใจ ประกอบกับอายุรถของรถแท็กซี่มือสองที่จำหน่ายไปนั้นมีอายุแท็กซี่เหลือต่ำกว่า 2 ปีด้วย

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขาย จำนวน 9.64 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 3.72 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจากการขาย จำนวน 8.55 ล้านบาท การลดลงดังกล่าวเป็น ผลจากรายได้จากการขายที่ลดลงตามการชะลอการซื้อรถแท็กซี่ของลูกค้า

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปี 2559 – 2561 จำนวน 99.38 ล้านบาทจำนวน 128.48 ล้านบาท และจำนวน 142.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ เท่ากับร้อยละ 81.99 ร้อยละ 81.60 และร้อยละ 81.39 ในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ มีอัตราเติบโตของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากดอกเบี้ยเช่าซื้อเพิ่มขึ้นในปี 2560 และ 2561 ร้อยละ 29.28 และร้อยละ 10.61 ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นนั้นเป็นผลจากบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ยืม ในอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลง

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 157.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.25 ของ รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 15.14 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.65 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของ ปีก่อน เป็นผลจากบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลง

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรายได้จากดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง จำนวน 0.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.72 ของรายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 0.27 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.73 เมื่อ เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลงต้นทุนในการจัด จำหน่ายประกอบด้วย เงินเดือนฝ่ายการตลาดและการขาย ค่าส่งเสริมการขาย ค่าคอมมิชชั่น และค่า GPS เป็นต้น โดยในปี 2559

- 2561 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 23.57 ล้านบาทจำนวน 24.32 ล้านบาทและจำนวน 23.03 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบกับปีก่อนร้อยละ 3.18 ในปี 2560 และในปี 2561 มีอัตราลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.31 โดยในปี 2560 สาเหตุการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เนื่องจากบริษัทมีความต้องการที่จะขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อให้มีปริมาณมากขึ้นบริษัทจึงทำการประชาสัมพันธ์เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของพนักงานขาย จึงทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในส่วนนี้ สำหรับปี 2561 การปรับตัวลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายเป็นผลมาจากการปรับลดของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายเนื่องจากบริษัทมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ในการส่งเสริมการขายจึงทำให้มีการตัดในส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพออกไปในส่งเสริมในสิ่งที่คุ้มค่ามากขึ้นจึงทำให้ค่าใช้จ่ายด้านนี้ลดลงและคุ้มค่ามากขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 25.63 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 2.60 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในส่วนการขายและการบริการที่เพิ่มขึ้น อาทิเช่น ค่าส่งเสริมการขาย-โปรโมชั่น ค่าคอมมิชชั่น เป็นต้น เพื่อส่งเสริมให้บริการของบริษัทเป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น สอดคล้องกับจำนวนสัญญาเช่าซื้อที่บริษัทได้รับมากขึ้นในปีดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประกอบด้วย เงินเดือนและผลประโยชน์พนักงาน หนี้สงสัยจะสูญ กำไรขาดทุนจากการยึดรถและค่าธรรมเนียมวิชาชีพ เป็นต้น โดยในปี 2559 – 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 48.87 ล้านบาทจำนวน 81.98 ล้านบาทและจำนวน 85.03 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบกับปีก่อนร้อยละ 67.75 ในปี 2560 และอัตราการปรับตัวเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารร้อยละ 3.73 ในปี 2561 โดยในปี 2560 เทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนนั้น มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.75 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและการเปลี่ยนนโยบายในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จึงทำให้ในปี 2560 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นอีก 15.85 ล้านบาท สำหรับงวดปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 85.03 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 3.05 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 83.72 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1.31 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลง

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2559 – 2561 จำนวน 62.27 ล้านบาทและจำนวน 39.38 ล้านบาทและจำนวน 56.77 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 12.68 ร้อยละ 8.86 และร้อยละ 11.46 ตามลำดับ โดยสาเหตุการเติบโตของกำไรสุทธิ เป็นผลมาจากการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อและอัตราดอกเบี้ยของต้นทุนทางการเงินลดลง โดยในปี 2559 บริษัทมีการใช้บริการจากสถาบันการเงินรายใหม่เพิ่มเติม ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลงกว่าเนื่องจากมีการค้ำประกันด้วยเงินฝากจำนำเต็มจำนวนของกรรมการท่านหนึ่ง ส่วนในปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งเป็นเหตุมาจากการที่บริษัทตั้งค่าสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มมากขึ้น ซึ่งบริษัทเทียบเคียงมาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 จึงทำให้ต้องมีการปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยดังกล่าวสำหรับปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 56.77 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน 39.38 ล้านบาท การปรับตัวเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ เป็นผลจากการทำตลาดและการส่งเสริมการขายเพื่อขยายฐานสินเชื่อเช่าซื้อให้มากขึ้น และบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลง รวมถึงการให้บริการสินเชื่อผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer ทำให้บริษัทสามารถลดค่าใช้จ่ายด้านการประชาสัมพันธ์ลงได้ด้วย

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 65.99 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 56.77 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขาย และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์ของบริษัทประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 398.48 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 33.94 ของสินทรัพย์รวมโดยมีส่วนประกอบหลัก ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และสินค้าคงเหลือ ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีมูลค่าเท่ากับ 775.56 ล้านบาท คิด



เป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 66.06 ของสินทรัพย์รวม โดยมีส่วนประกอบหลักได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการระดมทุน โดยที่สินทรัพย์รวมของบริษัทตามงบการเงิน ณ สิ้นปี 2559 - 2561 จำนวน 869.27 ล้านบาท จำนวน 962.20 ล้านบาท และจำนวน 1,174.04 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเทียบกับปีต่อปี เท่ากับร้อยละ 10.69 และร้อยละ 22.02 ในปี 2560 - 2561 ตามลำดับ สาเหตุที่สินทรัพย์รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น เนื่องจากการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อกู้ค่าของบริษัทที่เติบโตตามนโยบายการขยายกิจการของบริษัท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์ของบริษัทประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 519.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตเทียบกับงวดปี เท่ากับร้อยละ 30.27 และมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,338.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตเท่ากับร้อยละ 14.02 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์เป็นการเพิ่มขึ้นตามพอร์ตสินเชื่อกู้ค่าเช่าซื้อที่มีจำนวนสัญญาที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 หนี้สินของบริษัทประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 839.83 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 71.53 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม โดยมีส่วนประกอบหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เป็นต้น และบริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 20.94 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 1.78 ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบไปด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน โดยที่หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2559 - 2561 จำนวน 588.13 ล้านบาท จำนวน 705.68 ล้านบาทและจำนวน 860.76 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบกับปีต่อปีเท่ากับร้อยละ 19.99 และร้อยละ 21.98 ในปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2559 - 2561 นั้น มีสาเหตุหลักมาจากการกู้เงินระยะสั้นเพิ่มเติมจากสถาบันทางการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อนำมาขยายพอร์ตสินเชื่อกู้ค่าของบริษัทให้มากขึ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 493.61 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 36.87 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และมีหนี้สินรวม จำนวน 609.20 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 45.51 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จะเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 313.28 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.68 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม โดยบริษัทมีทุนที่ออกและชำระแล้ว 250 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร จำนวน 49.66 ล้านบาท โดยมูลค่าของส่วนผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวมาจากผลการดำเนินงานในส่วนของกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 729.48 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54.49 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งลดลงจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.)

นอกจากนี้จากการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรจากปี 2561 เป็นเงินปันผลให้อัตราหุ้นละ 0.104 บาท จำนวนเงินปันผลทั้งสิ้น 52 ล้านบาท โดยได้มีการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2562 แล้ว ซึ่งจะทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเหลือประมาณ 277.89 ล้านบาท และจะทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับเพิ่มจาก 3.15 เท่าเป็น 4.56 เท่า



รายละเอียดเกี่ยวกับการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท มีดังต่อไปนี้

#### 14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

รายได้ทั้งหมดของบริษัทสามารถจำแนกโดยสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ตรวจสอบ	ร้อยละ	ตรวจสอบ	ร้อยละ	ตรวจสอบ	ร้อยละ	ตรวจสอบ	ร้อยละ
(1) รายได้จากการขายสินค้า	363.02	73.91	278.20	62.60	299.18	60.94	259.29	55.23
(2) รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	121.21	24.68	157.45	35.43	174.59	35.26	186.63	39.75
(3) รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	-	-	-	-	0.63	0.13	1.06	0.23
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>484.23</b>	<b>98.58</b>	<b>435.65</b>	<b>98.02</b>	<b>474.40</b>	<b>95.81</b>	<b>446.98</b>	<b>95.21</b>
รายได้อื่น	6.96	1.42	8.79	1.98	20.73	4.19	22.51	4.79
<b>รายได้รวม</b>	<b>491.18</b>	<b>100.00</b>	<b>444.43</b>	<b>100.00</b>	<b>495.13</b>	<b>100.00</b>	<b>469.48</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ : รายได้อื่น ประกอบด้วย ค่าเบี้ยปรับ ค่าปรับผิวนิด ค่าอุปกรณ์ตกแต่งรถ เป็นต้น

## รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2559 – 2561 จำนวน 363.02 ล้านบาทและจำนวน 278.20 ล้านบาทและจำนวน 299.18 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.91 และร้อยละ 62.60 และร้อยละ 60.94 ของรายได้รวมในปี 2559-2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตลดลงเปรียบเทียบกับปีต่อปีเท่ากับร้อยละ 23.37 ในปี 2560 และเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.54 ในปี 2561 โดยการเติบโตลดลงของรายได้จากการขายในปี 2560 เกิดจากการที่บริษัท บริษัทมีการจัดเตรียมรถแท็กซี่ ซึ่งยังไม่มี การปรับอัตราภาษีสรรพสามิต ทำให้ในช่วงต้นปี 2559 บริษัทจึงมียอดการขายที่เป็นสัดส่วนที่สูงกว่าปกติ ดังนั้นเมื่อนำมาเปรียบเทียบกับ ในงวดเดียวกันกับปี 2560 จึงเป็นผลให้บริษัทมีรายได้จากการขายที่ลดลง

สำหรับในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 299.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ จากการขาย จำนวน 278.20 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 20.98 ล้านบาท คิดเป็นส่วนเพิ่มร้อยละ 7.54 ซึ่งเป็นไปตามปริมาณ การขายรถใหม่ป้ายแดงที่เพิ่มขึ้น ตั้งแต่ต้นปีจนถึงสิ้นงวดปี 2561

สำหรับในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 259.29 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ จากการขาย จำนวน 39.89 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากนโยบายภาครัฐที่ออกมาในช่วงปลายปี 2561 คือ โครงการหักแท็กซี่ และทาง บริษัทผู้ผลิตรถยนต์ โตโยต้า มีกำหนดที่จะออกจำหน่ายรถรูปแบบใหม่ในช่วงไตรมาส 3 ปี2562 จึงทำให้ผู้บริโภคชะลอการตัดสินใจ ทั้งนี้ บริษัทมีสัดส่วนในการขายรถแบบขายขาดและการขายแบบเช่าซื้อเป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
การขายรถแท็กซี่ด้วยการขายขาด	1.77	0.49	4.87	1.75	7.59	2.54	15.35	5.92
การขายรถแท็กซี่ด้วยการเช่าซื้อ	361.25	99.51	273.33	98.25	291.59	97.46	243.94	94.08
<b>รวมมูลค่าการขาย</b>	<b>363.02</b>	<b>100.00</b>	<b>278.20</b>	<b>100.00</b>	<b>299.18</b>	<b>100.00</b>	<b>259.29</b>	<b>100.00</b>

ที่ผ่านมา บริษัทมีสัดส่วนเกือบร้อยละ 100 ของรายได้จากการขาย เป็นการขายรถแท็กซี่พร้อมบริการให้สินเชืเช่าซื้อ ซึ่งการขายรถแท็กซี่ด้วยการขายขาด เป็นการขายรถแท็กซี่ให้แก่ลูกค้าโดยที่ลูกค้าได้ทำการชำระค่ารถแท็กซี่ครบตามราคาจำหน่าย ส่วนการขายรถแท็กซี่ด้วยการเช่าซื้อเป็นการขายโดยที่ลูกค้ามีความสนใจใช้บริการสินเชืเช่าซื้อและได้ทำสัญญาเช่าซื้อรถดังกล่าว กับทางบริษัท โดยในปี 2559-2561 บริษัทมีการขายแท็กซี่ด้วยการเช่าซื้อ จำนวน 361.25 ล้านบาท จำนวน 273.33 ล้านบาท และจำนวน 291.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.51 ร้อยละ 98.25 และร้อยละ 97.46 ของมูลค่าการขายรวมตามลำดับ

สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้การขายรถแท็กซี่พร้อมบริการให้สินเชืเช่าซื้อ จำนวน 243.94 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวด เดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากลูกค้าชะลอการตัดสินใจซื้อรถ เพื่อรอความชัดเจนเกี่ยวกับโครงการหักแท็กซี่ที่ภาครัฐได้ออก นโยบายมาในช่วงปลายปี 2561 ตลอดจนการเปลี่ยนโฉมของรถยนต์จากผู้ผลิต รถยนต์ โตโยต้า มีกำหนดที่จะออกจำหน่ายรถรูปแบบ ใหม่ในช่วงไตรมาส 3 ปี2562

## ต้นทุนขายและบริการ

โครงสร้างต้นทุนขายและบริการของบริษัทสามารถแยกได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทต้นทุนขาย	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	317.26	99.26	257.26	99.13	278.14	99.18	246.77	98.85
ต้นทุนการให้บริการ	2.38	0.74	2.26	0.87	1.20	0.43	2.88	1.15
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ	319.64	100.00	259.52	100.00	279.34	100.00	249.65	100.00
% ของรายได้จากการขาย	88.05		93.29		93.37		96.28	

บริษัทมีต้นทุนจากการขายในปี 2559 – 2561 จำนวน 319.64 ล้านบาท จำนวน 259.52 ล้านบาทและจำนวน 279.34 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.05 ร้อยละ 93.29 และร้อยละ 93.37 ของรายได้จากการขาย ในปี 2559 – 2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลงเท่ากับร้อยละ 18.81 และ ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.64 ในปี 2560 - 2561 ตามลำดับ โดยที่โครงสร้างต้นทุนจากการขายของบริษัทประกอบด้วย ต้นทุนขายรถแท็กซี่ป้ายแดง ต้นทุนขายรถแท็กซี่มือสอง เป็นต้น ซึ่งการลดลงของต้นทุนการขายและการให้บริการจากจำนวน 319.64 ล้านบาทในปี 2559 เป็นจำนวน 259.52 ล้านบาทในปี 2560 นั้น เป็นผลจากยอดขายของบริษัทเองนั้นปรับตัวลดลง ส่วนในปี 2561 นั้น ยอดต้นทุนการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้นเป็น 279.34 ล้านบาทเกิดจากยอดขายและการให้บริการที่ปรับตัวสูงขึ้นอันเนื่องมาจากยอดขายปล่อยสินเชื่อกีฬาเพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนจากการขาย เท่ากับ 249.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.28 ของรายได้จากการขาย ซึ่งต้นทุนขายที่ลดลงเป็นไปตามปริมาณการขายที่ลดลง

หน่วย : ล้านบาท

ต้นทุนขายตามประเภทรถแท็กซี่	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
รถแท็กซี่มือหนึ่ง	246.38	77.66	138.71	53.92	202.40	72.77	161.21	65.33
รถแท็กซี่มือสอง	70.88	22.34	118.55	46.08	75.74	27.23	85.56	34.67
รวมต้นทุนรถแท็กซี่	317.26	100.00	257.26	100.00	278.14	100.00	246.77	100.00

หมายเหตุ : ต้นทุนรถแท็กซี่มือหนึ่งดังกล่าวแสดงมูลค่าตัวรถ ไม่ได้รวมค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอื่น เช่น ค่าติดตั้ง GPS เป็นต้น

หน่วย : ล้านบาท

ต้นทุนการให้บริการ	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
ค่าใช้จ่ายงานทะเบียน	1.31	1.74	1.92	1.66
ค่าซ่อมรถมือสอง	1.02	0.31	0.22	0.18
เบ็ดเตล็ด	0.05	0.21	0.15	0.32
รวมต้นทุนการให้บริการ	2.37	2.26	2.29	2.16

หมายเหตุ : เบ็ดเตล็ด ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการยึดรถ ค่าจ้างทำของ เป็นต้น

ต้นทุนการให้บริการที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายงานทะเบียน ค่าซ่อมรถมือสอง เป็นต้น โดยการลดลงของต้นทุนการให้บริการในปี 2560 โดยส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนค่าซ่อมรถมือสอง สำหรับปี 2561 ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนค่าใช้จ่ายงานทะเบียนเป็นหลัก

สำหรับปี 2562 ต้นทุนการให้บริการปรับลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย ตามปริมาณการขายที่ลดลงจึงทำให้ค่าใช้จ่ายงานทะเบียนลดลงด้วย

## กำไรขั้นต้นจากการขาย

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายในปี 2559 – 2561 จำนวน 43.38 ล้านบาท จำนวน 18.68 ล้านบาทและจำนวน 18.19 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 11.95 ร้อยละ 6.71 และร้อยละ 6.08 ตามลำดับ และมีอัตราลดลงของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขายในปี 2560 ร้อยละ 56.94 และในปี 2561 มีอัตราลดลงร้อยละ 2.62 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายในปี 2559 จำนวน 43.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทเตรียมรถแท็กซี่ในมูลค่ารถที่ยังไม่ปรับอัตราภาษีสรรพสามิต จึงทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายสูงกว่าปกติ และการที่อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทลดลงจากร้อยละ 11.95 ในปี 2559 เหลือร้อยละ 6.71 ในปี 2560 นั้น เนื่องมาจากบริษัทมีจำนวนรถแท็กซี่ที่บริษัทจำหน่ายลดลงส่งผลให้มีการขายรถแท็กซี่ของบริษัทได้น้อยลง โดยเฉพาะแท็กซี่มือหนึ่งที่มียอดขายที่ปรับตัวลดลง สำหรับปี 2561 กำไรขั้นต้นจากการขายลดลงเล็กน้อย เป็นผลจากบริษัทพยายามที่จะเร่งการขายรถแท็กซี่เพิ่มขึ้น ซึ่งการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการขายผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer ประกอบกับต้นทุนของตัวรถแท็กซี่มีราคาสูงขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขาย จำนวน 9.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.72 ของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจากการขายและการให้บริการ จำนวน 8.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.98 โดยการลดลงดังกล่าว เป็นผลจากการจำหน่ายรถแท็กซี่ที่ลดลง

## รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ

บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ โดยสัญญาเช่าซื้อของบริษัท มีดังนี้

(1) ส่วนที่บริษัทจัดเตรียมรถไว้เพื่อรอจำหน่ายและจัดสินเชื่อให้ลูกค้าเข้ามาติดต่อ โดยจะประกอบด้วย สัญญาสินเชื่อรถแท็กซี่ป้ายแดง รถแท็กซี่มือสอง ซึ่งบริษัทจะบันทึกเป็นรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเช่าซื้อ และ

(2) ส่วนที่บริษัทไม่ต้องจัดเตรียมรถ ซึ่งลูกค้าที่สนใจให้จัดสินเชื่อเช่าซื้อ โดยประกอบด้วย สัญญาสินเชื่อเพิ่มเติมกับลูกค้าบริษัท สินเชื่อกับรถแท็กซี่มือสองของลูกค้าที่ไม่ใช่ลูกค้าเดิมของบริษัท สินเชื่อเช่าซื้อรถแท็กซี่มือสองของลูกค้าจากดีลเลอร์รถยนต์ สินเชื่อเช่าซื้อรถโดยสารประจำทาง และสินเชื่อเช่าซื้อรถบรรทุก ซึ่งบริษัทจะบันทึกเป็นรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเงินกู้ ซึ่งรายได้จากสัญญาเช่าซื้อจะมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเช่าซื้อ	87.79	72.43	94.89	60.26	100.78	56.89	96.45	49.91
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเงินกู้	30.24	24.95	58.23	36.98	75.27	42.49	93.15	48.21
รายได้ดอกเบี้ย – จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	-	-	-	-	0.63	0.36	1.06	0.57
รายได้จากการบริการ	3.32	2.74	4.69	2.98	1.94	1.09	5.55	2.87
ส่วนลดจ่ายและอื่นๆ	(0.15)	(0.12)	(0.36)	(0.23)	(1.46)	(0.82)	(2.97)	(1.54)
รวมรายได้จากสัญญาเช่าซื้อและดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	121.21	100.00	157.45	100.00	177.16	100.00	193.23	100.00

บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเช่าซื้อ รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ-ตามสัญญาเงินกู้ รายได้จากการบริการ และส่วนลดจ่ายและอื่นๆ โดยบริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปี 2559 – 2561 เท่ากับ 121.21 ล้านบาท เท่ากับ 157.45 ล้านบาท และเท่ากับ 177.16 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.68 และร้อยละ 35.43 และร้อยละ 35.78 ของรายได้รวมในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบปีต่อปีเท่ากับร้อยละ 29.07 และร้อยละ 12.52 ในปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ บริษัทมีการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง เป็นผลจากปริมาณลูกค้าเช่าซื้อของบริษัทมีการขยายตัวตามการให้บริการสินเชื่อที่มากขึ้นทุกปี และหากพิจารณาจากลักษณะการทำสัญญาเช่าซื้อ สัดส่วนของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อประเภทต่างๆจะมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นตามปริมาณลูกค้าเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นด้วย

สำหรับงวดปี 2561 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ เท่ากับ 177.16 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 19.71 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.52 สำหรับงวดปี 2562 บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ เท่ากับ 193.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 16.07 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.07 โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นหลักจะมาจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อตามการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อบริการและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ในส่วนของรายได้จากค่าบริการนั้น เป็นการให้บริการอื่นเพิ่มเติมจากการขายรถแท็กซี่ ซึ่งสามารถแบ่งได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากค่าบริการ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
รายได้ค่าทำสัญญา	1.74	52.41	2.32	49.47	2.05	49.40	2.00	47.08
รายได้ค่าบริการอื่น	1.59	47.59	2.37	50.53	1.99	47.95	2.00	47.10
รายได้ค่าตรวจสภาพรถ	-	-	-	-	0.11	2.65	0.25	5.82
รวมรายได้จากค่าบริการ	3.32	100.00	4.69	100.00	4.15	100.00	4.24	100.00

ในปี 2559 – 2561 บริษัทมีรายได้จากค่าบริการ เท่ากับ 3.32 ล้านบาท เท่ากับ 4.69 ล้านบาท เท่ากับ 4.15 ล้านบาท ตามลำดับ และปี 2562 เท่ากับ 4.24 ล้านบาท ซึ่งรายได้จากค่าบริการประกอบด้วย

- (1) รายได้ค่าทำสัญญา คือ ค่าดำเนินการทำสัญญาสินเชื่อเช่าซื้อหรือการทำสัญญาสินเชื่อเช่าซื้อใหม่ (Refinance) ระหว่างลูกค้ากับทางบริษัท ซึ่งบริษัทดำเนินการในอัตรา 2,500-4,000 บาทต่อสัญญา
- (2) รายได้ค่าบริการอื่นเกิดจากการให้บริการของทางบริษัทแก่ลูกค้า เช่น การต่อทะเบียน การต่อกรมธรรม์ประกันภัย เป็นต้น
- (3) รายได้ค่าตรวจสภาพรถ คือ รายได้จากการตรวจสภาพรถของลูกค้าที่ลูกค้าต้องให้บริษัทประเมินสภาพรถแท็กซี่ก่อนทำการจัดไฟแนนซ์

รายได้จากค่าบริการนี้ เป็นรายได้ที่ทางบริษัทเก็บลูกค้าเพิ่มเติมจากการทำธุรกรรมที่เป็นส่วนบริการเสริมของบริษัทซึ่งค่าบริการดังกล่าวนี้มีแนวโน้มที่จะเติบโตขึ้นตามการขยายของธุรกิจของบริษัทที่มีการให้บริการสินเชื่อที่มากขึ้น ทั้งค่าทำสัญญาที่บริษัทมีการปล่อยสินเชื่อลูกค้าที่ไม่ได้ซื้อรถแท็กซี่กับทางบริษัท หรือรายได้จากการบริการอื่น เป็นต้น

### ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2559 – 2561 บริษัทมียอดต้นทุนทางการเงิน จำนวน 21.83 ล้านบาท 28.97 ล้านบาทและ 34.45 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบกับปีต่อปีเพิ่มขึ้นในปี 2559 - 2561 ร้อยละ 0.77 ร้อยละ 32.72 และร้อยละ 18.91 ตามลำดับ โดยโครงสร้างต้นทุนทางการเงินของบริษัทประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันทางการเงินต่างๆ ทั้งในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน เงินกู้ระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว เป็นต้น สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินเกิดจากการที่บริษัทมีการหาแหล่งกู้ยืมเงินเพื่อมาใช้หมุนเวียนในกิจการของบริษัทที่มากขึ้นเพื่อขยายตัวการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมียอดต้นทุนทางการเงิน จำนวน 29.85 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการที่ลดลง ร้อยละ 13.34 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งการลดลงดังกล่าว เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด

## โครงสร้างต้นทุนทางการเงินสามารถสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
ดอกเบี้ยจ่าย	20.79	95.26	27.65	95.45	33.91	98.44	29.80	99.83
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืม	1.03	4.74	1.00	3.45	0.25	0.73	0.05	0.17
ค่าธรรมเนียมลงทุน-ตัว B/E	-	-	0.32	1.10	0.29	0.83	-	-
รวมต้นทุนทางการเงิน	21.83	100.00	28.97	100.00	34.45	100.00	29.85	100.00
ร้อยละของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	18.01		18.40		19.73		16.00	

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย และต้นทุนทางการเงินในการกู้ยืมและค่าธรรมเนียมลงทุน-ตัว B/E โดยมีรายการหลัก คือ ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันทางการเงินต่างๆ ทั้งในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน เงินกู้ระยะสั้น เงินกู้ระยะยาว เป็นต้น ส่วนต้นทุนทางการเงินนั้นจะเป็นค่าธรรมเนียมต่างๆ ของทางธนาคาร เช่น ค่า Front End fee เป็นต้น ซึ่งในปี 2559 - 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 21.83 ล้านบาท จำนวน 28.97 ล้านบาทและจำนวน 34.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.01 ร้อยละ 18.40 และร้อยละ 19.73 ของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นเปรียบเทียบโดยปีต่อปีของปี 2560 - 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.71 และร้อยละ 18.92 โดยการปรับตัวลดลงของสัดส่วนต้นทุนทางการเงินต่อรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปี 2560 นั้นเป็นผลมาจากบริษัทได้มีการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากสถาบันทางการเงินแห่งใหม่ที่มีดอกเบี้ยต่ำกว่าที่เคยได้ในปี 2559 ซึ่งอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงนั้นเนื่องจากการเปลี่ยนมากู้ยืมจากแหล่งทางเลือกอื่น เช่น การใช้ตัวแลกเงินซึ่งอัตราดอกเบี้ยจะถูกกว่าการกู้ยืมจากสถาบันทางการเงิน ส่วนการปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในปี 2561 เกิดจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินเพื่อเติมเพื่อนำมาขยายการให้บริการสินเชื่อของบริษัท ซึ่งเป็นผลจากการกู้ยืมเพิ่มขึ้นทั้งจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากบุคคลมีผลทำให้บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายที่สูงขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 29.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.00 ของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด

### กำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปี 2559 - 2561 จำนวน 99.38 ล้านบาทจำนวน 128.48 ล้านบาท และจำนวน 142.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ เท่ากับร้อยละ 81.99 ร้อยละ 81.60 และร้อยละ 81.39 ในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ และมีอัตราเติบโตของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากดอกเบี้ยเช่าซื้อเพิ่มขึ้นในปี 2560 - 2561 ร้อยละ 29.28 และร้อยละ 10.61 ซึ่งการเพิ่มขึ้นเป็นผลจากจำนวนสัญญาของสินเชื่อเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 157.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 84.25 ของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ และมีอัตราเติบโตของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากดอกเบี้ยเช่าซื้อเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.65 เมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งการเพิ่มขึ้นอยู่ในอัตราใกล้เคียงกันเป็นผลจากจำนวนสัญญาของสินเชื่อเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นในปีมีจำนวนใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า

### รายได้อื่น

รายได้อื่นในงบการเงินของบริษัทในปี 2559-2561 จำนวน 6.96 ล้านบาทจำนวน 8.79 ล้านบาทและจำนวน 20.73 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของรายได้รวมในปี 2559 - 2561 เท่ากับร้อยละ 1.42 ร้อยละ 1.98 ร้อยละ 4.19 ของรายได้รวมตามลำดับ และมีอัตราเติบโตเทียบกับปีต่อปีในปี 2560 - 2561 เท่ากับร้อยละ 26.32 และ ร้อยละ 135.85 โดยรายได้อื่นๆของบริษัท ประกอบด้วย รายได้ค่าปรับผิดนัด รายได้ค่าเบี้ยปรับ รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ-ตามสัญญาผ่อนปรกัน เป็นต้น โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นนั้นส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเบี้ยปรับและค่าปรับผิดนัด ซึ่งเป็นไปตามฐานลูกค้าสินเชื่อที่มากขึ้น จึงทำให้มีโอกาสที่ลูกค้าจะผิดนัดชำระมากขึ้น

สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้อื่น จำนวน 22.51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 4.79 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 1.78 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นหลักประกอบด้วย ผลตอบแทนจากการเป็นนายหน้าประกันภัย จำนวน 5.39 ล้านบาท

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

งบการเงินของบริษัทในปี 2559 - 2561 แสดงต้นทุนในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 23.57 ล้านบาท 24.31 ล้านบาทและ 22.45 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการหลักๆ ของค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ ประกอบด้วยค่าส่งเสริมการขาย เงินเดือนฝ่ายการตลาดและขาย ค่าคอมมิชชั่น เป็นต้น หากพิจารณาสัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้รวมในงบการเงินของบริษัท จะพบว่า สัดส่วนดังกล่าวอยู่ที่ ร้อยละ 4.80 ในปี 2559 ร้อยละ 5.47 ในปี 2560 และร้อยละ 4.65 ในปี 2561 ส่วนในปี 2560 ค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการปรับเพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 3.18 โดยบริษัทมีการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นของเงินเดือนฝ่ายการตลาดและขายเพื่อเพิ่มบุคลากรเป็นหลัก ในขณะที่ค่าโฆษณา/ส่งเสริมการขายมีมูลค่าใกล้เคียงกัน แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ ซึ่งปรับตัวลดลงร้อยละ 5.31 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากในปี 2561 บริษัทให้บริการสินเชื่อผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer เพิ่มขึ้นมาก จึงทำให้บริษัทสามารถลดค่าใช้จ่ายด้านการโฆษณาประชาสัมพันธ์ได้

สำหรับงบการเงินของบริษัทปี 2562 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 25.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.46 ของรายได้รวม ซึ่งต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2.60 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในส่วนการขายและการบริการที่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าส่งเสริมการขาย-โปรโมชั่น ค่าคอมมิชชั่น เป็นต้น เพื่อส่งเสริมให้มีการใช้บริการของบริษัทมากยิ่งขึ้น สะท้อนให้เห็นตามปริมาณสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นในปี 2562

หน่วย : ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
เงินเดือนและค่าคอมมิชชั่น	6.35	26.94	7.92	32.56	9.20	40.76	12.49	48.74
ค่าโฆษณา/ส่งเสริมการขาย/ค่านายหน้า	16.50	70.03	15.64	64.32	12.56	55.67	11.32	44.17
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.71	3.03	0.76	3.12	1.27	3.57	1.82	7.09
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.57	100.00	24.32	100.00	23.03	100.00	25.63	100.00

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งบการเงินของบริษัทในปี 2559 - 2561 แสดงค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 48.87 ล้านบาท 81.98 ล้านบาทและ 85.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการหลักๆ ของค่าใช้จ่ายในการบริหารหลัก ประกอบด้วย ค่าตอบแทนพนักงาน เช่น เงินเดือน โบนัส เงินกองทุนประกันสังคม เป็นต้น ค่าเสื่อมราคา ค่าเช่าและบริการอื่นๆ ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และกำไร(ขาดทุน)จากการยึดรถ ในปี 2560 ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับเพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 67.75 มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและโบนัสของฝ่ายบริหาร และการเปลี่ยนนโยบายในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจึงทำให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น การเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาของวัสดุและอุปกรณ์ การเพิ่มขึ้นของค่าเช่าที่ใช้ประกอบธุรกิจ และขาดทุนจากการยึดรถจาก 6.35 ล้านบาทเป็น 16.94 ล้านบาท สำหรับปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ปรับตัวลดลงร้อยละ 1.40 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากการการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงในปี 2561

สำหรับงบการเงินของบริษัทปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 83.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.83 ของรายได้รวม ซึ่งค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.31 ล้านบาท เป็นผลจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลง 14.87 ล้านบาท เงินเดือนและโบนัสของฝ่ายบริหาร เพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 21.07 เพื่อรองรับในการขยายธุรกิจ ในส่วนขาดทุนจากการยึดรถ และตัดจำหน่ายทรัพย์สินปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.81 เมื่อเทียบกับช่วงเวลา



เดียวของปีก่อน ในขณะที่ค่าตอบแทนพนักงานปรับเปลี่ยนตามจำนวนพนักงานในสายงานสนับสนุนที่เพิ่มขึ้น และมีค่าธรรมเนียมค่าที่ปรึกษาในด้านต่างๆที่ช่วยให้บริษัทสามารถดำเนินการเช่าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ตามวัตถุประสงค์ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงทำให้ในปี 2562 บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายในการบริหารมีปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวของปีก่อน

หน่วย : ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
ค่าตอบแทนพนักงาน	15.34	31.39	22.71	29.89	30.04	35.33	36.37	43.44
ค่าเสื่อมราคา	3.53	7.23	5.08	6.69	6.59	7.75	6.62	7.91
ค่าเช่า	4.99	10.21	5.54	7.29	9.56	11.24	9.57	11.43
กำไร(ขาดทุน)จากการยืม	6.35	12.99	16.94	22.30	13.15	15.46	15.17	18.12
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	9.51	19.45	16.91	22.26	11.12	13.08	(3.75)	(4.48)
อื่นๆ	9.15	18.72	8.79	11.57	14.57	17.14	19.74	23.58
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48.87	100.00	75.97	100.00	85.03	100.00	83.72	100.00

หมายเหตุ : อื่นๆ ประกอบด้วย ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ เป็นต้น

**ความสามารถในการทำกำไรของบริษัท** สามารถสรุปได้ดังตารางข้างล่างนี้

หน่วย : ล้านบาท

ความสามารถในการทำกำไร	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้นจากการขาย	43.38	8.83	18.68	3.83	18.19	6.08	9.64	3.72
กำไรขั้นต้นจากรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	99.38	20.23	128.48	82.93	142.10	81.39	157.24	84.25
กำไรขั้นต้น(รวมรายได้อื่น)	149.72	30.48	155.95	33.74	181.34	36.62	189.98	40.47
กำไรก่อนภาษีเงินได้	77.28	15.73	49.30	11.09	70.79	14.30	79.59	16.95
กำไรสุทธิ	62.27	12.68	39.38	8.86	56.77	11.46	65.99	14.05

**กำไรจากการดำเนินงาน (กำไรก่อนภาษีเงินได้)**

เมื่อพิจารณากำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายด้านภาษีของบริษัทจะพบว่า มีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2559 - 2561 จำนวน 77.28 ล้านบาท จำนวน 49.30 ล้านบาทและจำนวน 70.79 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 15.73 ร้อยละ 11.09 และร้อยละ 14.30 ในปี 2559 - 2561 ตามลำดับ การปรับลดลงของอัตรากำไรจากการดำเนินงานต่อรายได้รวมในปี 2560 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ในอัตราร้อยละ 36.20 เกิดจากการที่บริษัทมีปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นในปี 2560 เป็นจำนวนน้อยกว่าปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่ให้บริการสินเชื่อไปในงวดเดียวกันของปีก่อน และยังมีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงิน สืบเนื่องมาจากการที่ใช้เงินสดเหล่านี้เพิ่มมากขึ้นเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานทางธุรกิจ ทำให้ในปี 2560 บริษัททำกำไรจากการดำเนินงานได้น้อยลงกว่าปีก่อนหน้านั้น สำหรับปี 2561 มีกำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 43.58 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุที่เพิ่มขึ้นมาจากการขยายตัวของฐานลูกค้าของบริษัท สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ จำนวน 79.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.95 ของรายได้รวม ซึ่งมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย ตามปริมาณสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้รายได้เพิ่มมากขึ้น

**กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ**



งบการเงินของบริษัทแสดงกำไรสุทธิในปี 2559 – 2561 จำนวน 62.27 ล้านบาท จำนวน 39.38 ล้านบาทและจำนวน 56.77 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิในปี 2559 - 2561 อยู่ที่ร้อยละ 12.68 และร้อยละ 8.86 และร้อยละ 11.46 ตามลำดับ ทั้งนี้การปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมในปี 2559 มีสาเหตุสำคัญจากการเพิ่มขึ้นของขนาดพอร์ตสินเชื่อกู้ยืมอย่างต่อเนื่องและอัตรากำไรสุทธิของต้นทุนทางการเงินที่ลดลง การปรับตัวลดลงของอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมในปี 2560 เนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่เกิดขึ้นใหม่ในงวดปี 2560 เป็นจำนวนน้อยกว่าในงวดเดียวกันของปีก่อน แม้ว่าบริษัทจะมีรายได้จากดอกเบี้ยสูงขึ้นกว่าปี 2559 แต่อย่างไรก็ตามเนื่องด้วยสภาพเศรษฐกิจทำให้ในปี 2560 บริษัทไม่สามารถทำยอดขายปล่อยสินเชื่อกู้ยืมได้มากเท่ากับปี 2559 และนอกจากนั้นบริษัทยังมีการพยายามที่จะส่งเสริมยอดขายให้มากขึ้นดังนั้นทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และต้นทุนทางการเงินที่มากขึ้น ด้วยเหตุที่มูลค่าเหล่านี้มากขึ้นเพื่อส่งเสริมให้บริษัทจะสามารถขยายปริมาณสัญญาเช่าซื้อให้ได้มากยิ่งขึ้นจึงทำให้ค่าใช้จ่ายมากขึ้นตามไปด้วยจึงทำให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น สำหรับปี 2561 เทียบกับงวดปีก่อน การปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรสุทธิ เป็นผลจากการทำตลาดและการส่งเสริมการขายเพื่อขยายฐานสินเชื่อกู้ยืมให้มากขึ้น และบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีอัตรากำไรสุทธิที่ถูกลง รวมถึงการให้บริการสินเชื่อกู้ยืมผ่านตัวแทนจำหน่าย Dealer ทำให้บริษัทสามารถลดค่าใช้จ่ายด้านการประชาสัมพันธ์ลงได้ด้วย สำหรับงวดปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 65.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.05 ของรายได้รวม ซึ่งกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นผลจากต้นทุนทางการเงินที่ลดลง อันเนื่องมาจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) เพื่อนำมาจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนดบางส่วน

### อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น

เมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นในช่วงที่ผ่านมา พบว่า ในปี 2559 – 2561 และปี 2562 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นรายปีคิดเป็นร้อยละ 23.72 ร้อยละ 14.65 ร้อยละ 19.92 และร้อยละ 12.66 ตามลำดับ ในปี 2560 บริษัทมีผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นต่ำลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการจดทะเบียนเพิ่มทุนในเดือนมกราคม 2560 ทำให้ผลกำไรสุทธิกระจายออกไปยังจำนวนหุ้นที่มากขึ้น สำหรับปี 2562 บริษัทมีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) ในเดือนมิถุนายน 2562 ทำให้ผลกำไรสุทธิกระจายออกไปยังจำนวนหุ้นที่มากขึ้น

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินในงบการเงินของบริษัทพบว่า มีสินทรัพย์ทั้งหมด ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 869.27 ล้านบาท จำนวน 962.20 ล้านบาท จำนวน 1,174.04 ล้านบาท และจำนวน 1,338.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสินทรัพย์หลัก คือ ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ สินค้าคงเหลือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เป็นต้น การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมีสาเหตุสำคัญจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ สินค้าคงเหลือ และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งเป็นผลจากการขยายตัวของกิจการอย่างต่อเนื่อง

ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 สินทรัพย์หมุนเวียนรวมมีมูลค่าจำนวน 326.92 ล้านบาท จำนวน 329.82 ล้านบาท จำนวน 398.48 ล้านบาท และจำนวน 519.08 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 37.61และร้อยละ 34.28 และร้อยละ 33.94 และร้อยละ 38.78 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และสิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 542.35 ล้านบาท จำนวน 632.38 ล้านบาท จำนวน 775.56 ล้านบาท และจำนวน 819.60 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 62.39 และร้อยละ 65.72 และร้อยละ 66.06 และร้อยละ 61.22 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 - 2561 และ ณ สิ้นปี 2562

โดยในส่วนของสินทรัพย์ มีรายละเอียดในรายการที่สำคัญ ดังนี้

## เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2559 - 2561 มีจำนวน 45.97 ล้านบาทและจำนวน 18.68 ล้านบาทและจำนวน 16.51 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 5.29 และร้อยละ 1.94 และร้อยละ 1.41 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 - 2561 ตามลำดับ โดยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มีสาเหตุหลักมาจากการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น

สำหรับ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 22.56 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) เพื่อเตรียมรองรับการขยายพอร์ตสินเชื่อ และลดต้นทุนทางการเงินลงบางส่วนจากการชำระคืนเงินกู้ยืมก่อนกำหนด

## ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

หน่วย : ล้านบาท

ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	212.16	270.19	325.87	395.05
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	520.30	597.77	732.62	783.03
รวมลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	732.46	867.96	1,058.49	1,178.08
ร้อยละของสินทรัพย์รวม	84.26	90.21	90.16	88.00

ณ สิ้นปี 2559 - 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 732.46 ล้านบาท 867.96 ล้านบาท 1,058.49 ล้านบาท และ 1,178.08 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 84.26 ร้อยละ 90.21 และร้อยละ 90.16 และร้อยละ 88.00 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ การขยายตัวที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงปี 2559 - 2562 เกิดจากการขยายตัวของพอร์ตลูกค้าสัญญาเช่าซื้อของบริษัทตามการขยายตัวของกิจการ โดยอายุของลูกหนี้การค้ำสามารถแสดงได้จากตารางอายุลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

อายุลูกหนี้การค้ำ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	568.79	76.59	685.67	76.70	849.22	77.83	846.42	70.17
ค้างชำระ 1-30 วัน	76.80	10.34	80.90	9.05	101.04	9.26	145.13	12.03
ค้างชำระ 31-90 วัน	86.83	11.69	109.26	12.22	114.23	10.47	181.10	15.01
ค้างชำระ 91-180 วัน	10.23	1.38	16.51	1.85	24.41	2.24	31.17	2.58
ค้างชำระ 181-270 วัน	0.01	0.00	0.50	0.06	0.77	0.07	0.10	0.01
ค้างชำระมากกว่า 270 วัน	-	-	1.08	0.12	1.49	0.14	2.35	0.20
รวมลูกหนี้การค้ำ	742.66	100.00	893.92	100.00	1,091.16	100.00	1,206.27	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10.20)	(1.37)	(26.05)	(2.91)	(32.68)	(2.99)	(28.19)	(2.34)
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ	732.46	98.63	867.87	97.09	1,058.48	97.01	1,178.08	97.66

จากตารางอายุลูกหนี้การค้ำ จะเห็นว่า ลูกหนี้ของบริษัทเพิ่มขึ้นตามสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2560 บริษัทมีลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 270 วัน จำนวน 2 สัญญา มูลค่ารวม 1.08 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเฉพาะรายเต็มจำนวน และในปี 2561 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 270 วัน จำนวน 4 สัญญา มูลค่ารวม 1.49 ล้านบาทซึ่งบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเฉพาะรายเต็มจำนวน และในสิ้นปี 2562 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 270 วัน จำนวน 7 สัญญา มูลค่ารวม 2.35 ล้านบาทซึ่งบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเฉพาะราย จำนวน 2 สัญญา จำนวนเงิน 1.58 ล้านบาทเต็มจำนวน ส่วนที่เหลืออีก 5 สัญญาเป็นลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างรอบปิดสัญญาเงินกู้ ซึ่งมียอดเงินรวม 0.78 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ในปี 2559-2561 และสิ้นปี 2562 จำนวน 10.20 ล้านบาทและจำนวน 26.05 ล้านบาทและจำนวน 32.68 ล้านบาทและจำนวน 29.19 ล้านบาท ซึ่งตั้งแต่ปี 2560 บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ปรับใหม่ เพื่อให้มีความเหมาะสมและสะท้อนคุณภาพของลูกหนี้ได้ ซึ่งบริษัทได้กำหนดนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

### นโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้แต่ละราย โดยพิจารณาจากข้อมูลสถิติต่าง ๆ เช่น ประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต การปฏิบัติผิดสัญญาของลูกหนี้ในอดีต การวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ ผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต การคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น โดยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญพิจารณาจากลูกหนี้ที่ค้างชำระ (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และมูลค่าหลักประกัน ซึ่งมูลค่าหลักประกันคิดคำนวณจากมูลค่าที่คาดว่าจะขายสินค้านั้นได้หักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขายในแต่ละงวดนั้น ๆ อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

บริษัทได้วัดมูลค่าผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้ในลักษณะสำรองทั่วไป บริษัทได้นำข้อมูลดังกล่าวข้างต้นมาคำนวณหาความน่าจะเป็นที่จะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติผิดสัญญาของลูกหนี้เมื่อเปรียบเทียบกับสัญญาที่บริษัทมีกับลูกหนี้ทั้งหมด และคำนวณหาอัตราผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริง โดยการเก็บสถิติข้อมูลที่ครอบคลุมอายุสัญญาเฉลี่ยที่บริษัททำกับลูกหนี้ แล้วนำอัตราที่ได้ดังกล่าวมาคำนวณหาอัตราร้อยละค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งแยกตามสถานะของลูกหนี้ ดังนั้นฝ่ายบริหารมีมติให้ปรับนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

	ร้อยละ		ร้อยละ		ร้อยละ	
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	รณมือหนึ่ง	รณมือสอง	รณมือหนึ่ง	รณมือสอง	รณมือหนึ่ง	รณมือสอง
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0.28	3.83	0.59	4.82	0.51	4.74
ลูกหนี้เกินกำหนดชำระ						
ไม่เกิน 1 เดือน	0.80	9.53	1.42	10.29	1.32	9.93
มากกว่า 1 ถึง 3 เดือน แบ่งเป็น						
- มีโอกาสกลับไปเป็นลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0.17	1.58	0.37	2.24	0.34	2.54
- มีโอกาสกลับไปเป็นลูกหนี้เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน	0.63	7.95	1.05	8.05	0.98	7.39
มากกว่า 3 เดือน	1.56	13.52	2.85	15.03	3.00	15.91

นอกจากนี้ บริษัทได้วัดมูลค่าผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นงวดสูงกว่ามูลค่าหลักประกัน ซึ่งเป็นประมาณการราคาขายหักด้วยค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเพื่อคำนวณหาส่วนสูงกว่าเฉพาะลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระหนี้แต่ละสัญญาและนำข้อมูลความน่าจะเป็นที่จะเกิดขึ้นของการปฏิบัติผิดสัญญาในอดีตของลูกหนี้เป็นอัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

	ร้อยละ					
	มูลค่าลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินสูงกว่ามูลค่าหลักประกัน					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	รถมือหนึ่ง	รถมือสอง	รถมือหนึ่ง	รถมือสอง	รถมือหนึ่ง	รถมือสอง
ลูกหนี้เกินกำหนดชำระ						
ไม่เกิน 1 เดือน	-	15.69	-	17.99		18.59
มากกว่า 1 ถึง 3 เดือน	-	17.28-30.15	20.11-24.07	20.11-24.07	20.11-24.07	21.53-24.46
มากกว่า 3 เดือน	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00

นอกจากนี้ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจะถูกตั้งเพิ่มเติมเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้ไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ให้กับบริษัท

วิธีการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวดขึ้นไปแตกต่างไปจากวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี เรื่องการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่ออุปโภคและบริโภค (Consumer Finance) วิธีปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวกำหนดให้บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวดขึ้นไปโดยไม่นำหลักประกันมาหักจากยอดหนี้คงเหลือ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทมีความเสี่ยงต่ำที่จะไม่สามารถบังคับเอาหลักประกันคืนจากลูกหนี้ได้ ดังนั้น ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญบริษัทจะพิจารณานำหลักประกันมาหักด้วยซึ่งจะครอบคลุมความเสี่ยงและสะท้อนภาพที่แท้จริงในการดำเนินธุรกิจของบริษัท

### ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

บริษัทมีลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ซึ่งเป็นลูกหนี้จากการดำเนินธุรกิจ Factoring ที่เป็นธุรกิจใหม่ของบริษัท และเริ่มดำเนินธุรกิจตั้งแต่เดือนเมษายน 2561 ที่ผ่านมา จึงทำให้ ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมียอดลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง เท่ากับ 2.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.19 ของสินทรัพย์รวม และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมียอดลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง เท่ากับ 22.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.66 ของสินทรัพย์รวม

### ลูกหนี้อื่น

บริษัทมีลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย ค่าปรับผิดนัด ค่าดอกเบี้ยล่าช้า เงินกู้ยืมพนักงาน และลูกหนี้ตามสัญญาเงินกู้ผ่อนปรกันภัย เป็นต้น ซึ่งมีจำนวน 0.90 ล้านบาทและจำนวน 2.98 ล้านบาทและจำนวน 5.14 ล้านบาท และจำนวน 6.98 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ คิดเป็น ร้อยละ 0.10 ร้อยละ 0.31 ร้อยละ 0.44 และร้อยละ 0.78 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

### สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2559-2561 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 62.76 ล้านบาทและจำนวน 35.48 ล้านบาทและจำนวน 44.36 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 7.22 ร้อยละ 3.69 และร้อยละ 3.78 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ มีอัตราเติบโตลดลงร้อยละ 43.47 ในปี 2560 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.03 ในปี 2561 ในปี 2559 การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วยบริษัทมีรถแท็กซี่ใหม่อยู่ระหว่างการเปลี่ยนจากรถปกติเป็นรถแท็กซี่และรถแท็กซี่ใหม่รอจำหน่าย รวมถึงแท็กซี่มือสองสำเร็จรูปรอจำหน่าย สำหรับ ณ สิ้นงวดปี 2560 บริษัทมีสินค้าคงเหลือที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดสิ้นปี เนื่องจากในช่วงเวลาดังกล่าว จำนวนรถที่บริษัทจัดเก็บไว้มีจำนวนเพียงพอต่อปริมาณการขาย บริษัทจึงไม่ได้ทำการส่งรถยนต์ใหม่เข้ามาเตรียมจัดทำรถแท็กซี่ป้ายแดง สำหรับปี 2561 บริษัทต้องการขยายพอร์ตสินเชื่อบริษัทใหม่ป้ายแดง ทางบริษัทจึงทำการสำรองรถเพิ่มขึ้น

สำหรับสิ้นปี 2562 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 64.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.80 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีการจัดเตรียมรถยนต์ใหม่เพิ่มขึ้นจำนวน 40 คันเป็นกรณีพิเศษ ซึ่งปกติบริษัทจะจัดเตรียมรถยนต์ใหม่ จำนวน 10 คัน ซึ่งทางฝ่ายจัดการของบริษัทได้มีการนำเสนอเพื่อขออนุมัติการจัดซื้อ ต่อคณะกรรมการบริษัท เพื่อพิจารณาตามขั้นตอน การจัดเตรียมรถยนต์ใหม่เพิ่มขึ้นนั้น เป็นผลจากการที่รถยนต์โตโยต้ามีแนวโน้มจะปรับเปลี่ยนโฉม ซึ่งบริษัทคาดว่า

การปรับเปลี่ยนโฉมจะทำให้ต้นทุนรถยนต์ใหม่เพิ่มขึ้น รวมถึงในการสั่งซื้อในจำนวนมาก ทำให้บริษัทมีอำนาจต่อรองกับทางผู้จำหน่ายรถยนต์มากขึ้น

สินค้าคงเหลือดังกล่าวประกอบด้วย รถยนต์ใหม่ รถแท็กซี่ระหว่างทำ รถแท็กซี่ใหม่รอจำหน่าย รถแท็กซี่มือสอง และรถแท็กซี่ยัดคันมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สินค้าคงเหลือ	ณ 31 ธ.ค. 2559		ณ 31 ธ.ค. 2560		ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>งานที่อยู่ระหว่างทำ</b>								
รถยนต์สภาพใหม่								
วัดอุบัติเหตุ-รถยนต์ใหม่	6.95	11.08	3.71	10.46	1.50	3.38	3.76	5.84
วัดอุบัติเหตุ-โป๊ะ	0.16	0.25	0.20	0.56	0.36	0.81	0.15	0.23
วัดอุบัติเหตุ-มิเตอร์+ไฟว่าง	0.29	0.47	0.38	1.07	0.27	0.61	0.24	0.37
สินค้าสำเร็จรูป-รถแท็กซี่ใหม่	0.43	0.69	0.78	2.20	0.62	1.42	0.57	0.88
งานระหว่างทำ-รถแท็กซี่	14.55	23.19	-	-	11.86	26.74	2.33	3.63
<b>รถยนต์มือสอง</b>								
วัดอุบัติเหตุ-รถแท็กซี่ยัดคัน	12.18	19.40	10.38	29.26	11.38	25.65	18.96	29.48
<b>งานสำเร็จรูป</b>								
รถยนต์สภาพใหม่	7.43	11.84	11.07	31.20	11.71	26.40	18.19	28.29
รถยนต์มือสอง-รถแท็กซี่รับซื้อ	1.46	2.32	-	-	-	-	-	-
รถยนต์มือสอง-รถแท็กซี่ยัดคัน	18.98	30.24	9.97	28.10	6.72	15.15	20.28	31.53
<b>อุปกรณ์รถยนต์</b>								
สินค้า-อุปกรณ์แต่งรถ	0.33	0.52	0.52	1.47	0.38	0.86	1.00	1.55
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	-	-	(1.53)	(4.32)	(0.45)	(1.01)	-1.16	-1.81
<b>รวม</b>	<b>62.76</b>	<b>100.00</b>	<b>35.48</b>	<b>100.00</b>	<b>44.36</b>	<b>100.00</b>	<b>64.31</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ : สินค้าสำเร็จรูป-รถแท็กซี่ใหม่ และงานระหว่างทำ-รถแท็กซี่ เป็นการดำเนินการเพื่อปรับปรุงรถยนต์ใหม่ให้เป็นรถแท็กซี่ใหม่ เช่น การทำสี การติดตั้งอุปกรณ์เชื้อเพลิง เป็นต้น

บริษัทมีการจัดการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือในบริษัท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

อายุสินค้าคงเหลือคงคลัง	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
1-90 วัน	35.24	99.33	41.42	93.37	54.23	84.33
91 – 180 วัน	1.29	3.64	3.39	7.64	6.67	10.37
181-360 วัน	0.48	1.35	-	-	3.40	5.29
<b>รวมมูลค่าสินค้า</b>	<b>37.01</b>	<b>104.32</b>	<b>44.81</b>	<b>101.01</b>	<b>65.47</b>	<b>101.80</b>
หัก ค่าเผื่อด้อยค่าสินค้าคงคลัง	(1.53)	(4.32)	(0.45)	(1.01)	(1.16)	(1.80)
<b>สินค้าคงเหลือสุทธิ</b>	<b>35.48</b>	<b>100.00</b>	<b>44.36</b>	<b>100.00</b>	<b>64.31</b>	<b>100.00</b>

ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายในการทบทวนมูลค่าสินค้าต่างๆ สิ้นงวดบัญชีโดยมีการเปรียบเทียบมูลค่าที่บันทึกตามบัญชีกับมูลค่าราคากลางที่บริษัทกำหนดไว้ โดย ณ สิ้นงวดปี 2560 ปี 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีการบันทึกขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าลงจำนวน 1.53 ล้านบาทและจำนวน 0.45 ล้านบาทและจำนวน 1.16 ล้านบาท ตามลำดับ

## สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นดังกล่าวประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า และอื่นๆ เป็นต้น ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น จำนวน 5.12 ล้านบาท จำนวน 2.48 ล้านบาท จำนวน 4.36 ล้านบาท และจำนวน 4.47 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.59 และร้อยละ 0.26 และร้อยละ 0.37 และร้อยละ 0.33 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

## เงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทมีการลงทุนในบริษัท แอปแท็กส์ จำกัดซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งในปี 2560 เพื่อร่วมพัฒนาแอปพลิเคชันเรียกรถแท็กซี่ ซึ่งเป็นการช่วยเหลือลูกค้าบริษัทและเป็นการเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับรถแท็กซี่ โดย ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในการร่วมค้า จำนวน 2.25 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนถือหุ้นจำนวนร้อยละ 37.50 ของทุนชำระแล้ว และหากคำนวณตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทจะมีเงินลงทุนจำนวน 1.91 ล้านบาทเนื่องจากกิจการดังกล่าวมีผลประกอบการเป็นขาดทุนสุทธิ และ ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 1.62 ล้านบาท ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 3.83 ล้านบาท

## อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์ของบริษัท ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 12.61 ล้านบาทและ 18.72 ล้านบาทและ 18.15 ล้านบาทและ 20.13 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ 1.45 ร้อยละ 1.95 และร้อยละ 1.55 และร้อยละ 1.50 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ 48.51 ในปี 2560 ลดลงร้อยละ 3.06 ในปี 2561 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.91 ในปี 2562โดยส่วนประกอบของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

อาคารและอุปกรณ์	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนปรับปรุงอาคาร	1.80	14.32	4.85	25.91	4.39	24.19	5.83	28.96
อุปกรณ์	16.34	129.64	22.63	120.89	25.31	139.45	28.95	143.85
ยานพาหนะ	4.10	32.51	5.23	27.94	5.85	32.23	8.36	41.54
<b>รวม</b>	<b>22.24</b>	<b>176.47</b>	<b>32.71</b>	<b>174.74</b>	<b>35.55</b>	<b>195.87</b>	<b>43.14</b>	<b>214.34</b>
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(9.63)	(76.47)	(13.99)	(74.74)	(17.40)	(95.87)	-23.01	-114.34
<b>อาคารและอุปกรณ์</b>	<b>12.61</b>	<b>100.00</b>	<b>18.72</b>	<b>100.00</b>	<b>18.15</b>	<b>100.00</b>	<b>20.13</b>	<b>100.00</b>

บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารที่ปรากฏในงบการเงิน คือ ส่วนที่ต่อเติมอาคาร เช่น ระบบไฟฟ้า ที่กันห้องเครื่องปรับอากาศ เป็นต้น ส่วนอุปกรณ์ ประกอบด้วย เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องตกแต่งสำนักงาน GPS เป็นต้น ส่วนยานพาหนะเป็นรถยนต์ รถมอเตอร์ไซด์ที่ใช้ในกิจการของบริษัท สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นของอุปกรณ์ คือ เครื่อง GPS ที่ใช้ในการติดตั้งในแท็กซี่ที่ให้บริการเช่าซื้อที่มีจำนวนมากขึ้น

## สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 งบการเงินของบริษัทแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 3.52 ล้านบาท จำนวน 3.42 ล้านบาท จำนวน 2.46 ล้านบาท และจำนวน 3.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.41 และร้อยละ 0.36 และร้อยละ 0.21 และร้อยละ 0.24 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีอัตราลดลงในปี 2560 ร้อยละ 2.98 และลดลงร้อยละ 27.98 ในปี 2561 เพิ่มขึ้นในปี 2562 ร้อยละ 28.17 เนื่องจากการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มในบริษัท และบริษัททยอยเพื่อนำมาใช้สำหรับดำเนินการให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต



## สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นของบริษัท ประกอบด้วย เงินประกันความเสียหาย เงินมัดจำระยะยาว และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ยังไม่ตัดเป็นค่าใช้จ่าย โดย ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเท่ากับ 3.64 ล้านบาท 4.71 ล้านบาท 12.29 ล้านบาท และ 1.62 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.42 ร้อยละ 0.49 ร้อยละ 1.05 และร้อยละ 0.12 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ Ffp มีอัตราการเติบโตในปี 2560 – 2561 เท่ากับร้อยละ 29.51 และร้อยละ 161.05 ตามลำดับ ซึ่งจากเพิ่มขึ้นในปี 2561 เป็นผลจากการคำนวณขึ้นสำหรับการให้สินเชื่อเช่าซื้อที่บริษัทขายให้กับตัวแทนจำหน่าย Dealer

## หนี้สิน

งบการเงินของบริษัทแสดงหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 588.13 ล้านบาท 705.68 ล้านบาท จำนวน 860.76 ล้านบาท และจำนวน 609.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.66 ร้อยละ 73.34 ร้อยละ 73.32 และร้อยละ 45.51 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ โดยมีอัตราการเพิ่มของหนี้สิน ณ สิ้นปี 2560 - 2561 เท่ากับร้อยละ 19.99 และร้อยละ 21.98 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2560 มาจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินเพิ่มขึ้น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่เพิ่มขึ้น จำนวน 70 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 50 ล้านบาท เพื่อเตรียมขยายขนาดของธุรกิจบริษัทที่มากขึ้นตามการขยายตัวของลูกหนี้การค้าที่เข้ามาเช่าซื้อรถ สำหรับ ณ สิ้นปี 2562 มีอัตราการลดลงของหนี้สิน เนื่องจากจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด

โดย ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนมีมูลค่าจำนวน 521.62 ล้านบาท จำนวน 661.44 ล้านบาท จำนวน 839.83 ล้านบาท และจำนวน 493.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.01 ร้อยละ 68.74 ร้อยละ 71.53 และร้อยละ 36.87 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ โดยคิดเป็นอัตราเติบโต ณ สิ้นปี 2560 - 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับร้อยละ 26.80 และร้อยละ 26.97 และลดลงร้อยละ 41.22 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดในแต่ละรายการที่สำคัญดังนี้

## เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 474.00 ล้านบาท 542.75 ล้านบาท และ 679.00 ล้านบาทและ 362.25 ล้านบาทตามลำดับ โดยคิดเป็นร้อยละ 54.53 และร้อยละ 56.41 และร้อยละ 57.83 และร้อยละ 27.06 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการที่เพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2560-2561 เท่ากับร้อยละ 14.50 และร้อยละ 25.10 และลดลงร้อยละ 46.65 ตามลำดับโดยการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่องทุกปีนั้น มีสาเหตุหลักมาจากความต้องการทางด้านการเงินของบริษัทเพื่อนำมาใช้ในการขยายจำนวนสัญญาเช่าซื้อรถแท็กซี่กับลูกค้าของบริษัท ทั้งนี้ในปี 2562 บริษัทมีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) และนำเงินจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด

## เจ้าหนี้อื่น

บริษัทมียอดเจ้าหนี้อื่น ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 7.50 ล้านบาท 12.32 ล้านบาท 8.22 ล้านบาทและ 20.30 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเท่ากับ 6.13 ล้านบาทและลดลง 4.10 ล้านบาทในปี 2560 – 2561 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 64.17 และลดลงร้อยละ 33.26 ตามลำดับ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของเจ้าหนี้อื่นในแต่ละปีนั้นมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของ เจ้าหนี้การค้า โบนัสและสวัสดิการค้างจ่าย และเงินดาวน์รับเป็นต้น

## เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23.60	23.60	23.60	50.63
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	65.08	41.48	17.88	112.24
<b>เงินกู้ยืมระยะยาวรวม</b>	<b>88.68</b>	<b>65.08</b>	<b>41.48</b>	<b>162.87</b>

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 มียอดเท่ากับ 88.68 ล้านบาท 65.08 ล้านบาท 41.48 ล้านบาท และ 162.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.20 และร้อยละ 6.76 และร้อยละ 3.53 และร้อยละ 12.17 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามลำดับ ทั้งนี้การลดลงนั้นเกิดจากการที่บริษัทผ่อนชำระเงินกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวโดยไม่ได้มีการเปิดวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมระยะยาวใหม่ สำหรับปี 2562 บริษัทมีการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมอีกแห่งหนึ่ง จำนวน 150 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งนี้จำนวนรวม 200 ล้านบาท

## เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น ณ สิ้นปี 2560 มียอดกู้ยืมมูลค่า 58.59 ล้านบาทและ 9.77 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งในช่วงเดือนธันวาคม 2560 บริษัทมีการออกตั๋วเงินระยะสั้น (B/E) จำนวน 70 ล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 9 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ต่อปี โดยมีผู้ให้กู้ยืมเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 60 ล้านบาท และเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 10 ล้านบาท สำหรับปี 2561 ในเดือนเมษายน บริษัทได้กู้ยืมเงินจากผู้ถือหุ้นเพิ่มอีก 30 ล้านบาท และในเดือนสิงหาคมบริษัทได้มีการคืนตั๋วเงินระยะสั้น (B/E) จำนวน 70 ล้านบาท และบริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมระยะสั้นจากผู้ถือหุ้น จำนวน 70 ล้านบาท นอกจากนั้นในช่วงเดือนธันวาคม 2561 บริษัทได้มีการกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่นอีก จำนวน 50 ล้านบาท จึงทำให้ ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น เท่ากับ 70 ล้านบาทและ 49.27 ล้านบาท สำหรับณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น เท่ากับ 30 ล้านบาทและ 20 ล้านบาท

## หนี้สินหมุนเวียนอื่น

บริษัทมียอดหนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2559 – 2561 ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 7.64 ล้านบาทและ 9.37 ล้านบาทและ 2.41 ล้านบาทและ 2.53 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.88 และร้อยละ 0.97 และร้อยละ 0.21 และร้อยละ 0.19 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ โดยยอดหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.74 ล้านบาทในปี 2560 และมีมูลค่าลดลงในปี 2561 เปรียบเทียบกับ ณ สิ้นงวด ปี 2560 เท่ากับ 6.97 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นและลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่นเป็นผลจากภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นในช่วงปีนั้นๆ เป็นหลัก

## ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทมียอดประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 1.22 ล้านบาท 1.71 ล้านบาท 2.58 ล้านบาท และ 2.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.14 ร้อยละ 0.18 และร้อยละ 0.22 และร้อยละ 0.20 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ โดยยอดประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานเพิ่มขึ้นเป็นมูลค่า 0.41 ล้านบาทและ 0.49 ล้านบาทและ 0.87 ล้านบาท ในปี 2559 – 2561 ตามลำดับ โดยมีอัตราการเพิ่มในปี 2559 – 2561 ในอัตราร้อยละ 40.39 และร้อยละ 51.07 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานนั้นมีสาเหตุมาจากการสำรองผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุที่บริษัทให้เป็นสวัสดิการเพิ่มเติมแก่พนักงานและอัตราพนักงานที่เพิ่มมากขึ้น



## หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

บริษัทมียอดหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 มียอดเท่ากับ 0.21 ล้านบาท 1.06 ล้านบาท 0.47 ล้านบาท และ 0.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.02 ร้อยละ 0.11 และร้อยละ 0.04 และร้อยละ 0.05 ของหนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ยอดหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง) ปีละ 0.84 ล้านบาทและ (0.59) ล้านบาท และ 0.20 ล้านบาทตามลำดับ โดยมีอัตราการเพิ่มของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นในปี 2560 ในอัตราร้อยละ 394.20 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นนั้นมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินค่าประกันพนักงานที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการรับพนักงานเข้ามาเพิ่มเติมและอัตราที่ลดลงของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 55.78 ซึ่งการลดลงนั้นเป็นผลมาจากการประมาณการหนี้สิน-ค่าประกันภัยที่ลดลง

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 281.14 ล้านบาทและ 256.51 ล้านบาท และ 313.28 ล้านบาทและ 729.48 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ ร้อยละ 32.34 และร้อยละ 26.66 และร้อยละ 26.68 และร้อยละ 54.49 ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ มีอัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของส่วนผู้ถือหุ้นปี 2560 – 2561 เท่ากับร้อยละ (8.76) และร้อยละ 22.13 สำหรับปี 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงนั้นเกิดมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ทำให้ทางบริษัทต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจึงทำให้กำไรของบริษัทลดลงและส่งผลกระทบต่อส่วนที่ยังไม่จัดสรรติดลบ สำหรับปี 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ส่วนผู้ถือหุ้นมีการเติบโตเพิ่มขึ้น ร้อยละ 132.86 เนื่องจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.)

นอกจากนี้จากการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรจากปี 2561 เป็นเงินปันผลให้อัตราหุ้นละ 0.104 บาท เป็นจำนวนเงินปันผลทั้งสิ้น 52 ล้านบาท โดยได้มีการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2562 แล้ว ซึ่งจะทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเหลือประมาณ 277.89 ล้านบาท และจะทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับเพิ่มเป็น 4.56 เท่า

## ทุนจดทะเบียน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 60.00 ล้านบาท ต่อมาในวันที่ 15 ธันวาคม 2558 บริษัทได้ทำการเพิ่มทุนจดทะเบียนชำระแล้วเป็น 200 ล้านบาท ต่อมาในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 250 ล้านบาทซึ่งบริษัทได้ทำการจดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2560 การเพิ่มทุนจดทะเบียนทั้งสองครั้งนี้ เพื่อรองรับการขยายสินเชื่อของบริษัทและเป็นการลดสัดส่วนอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ต่อมาในวันที่ 29 มีนาคม 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 83.50 ล้านบาทเพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 333.50 ล้านบาท มูลค่าที่ตราหุ้นไว้หุ้นละ 0.50 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนหุ้นทั้งหมด 667.00 ล้านหุ้น

## สภาพคล่องและแหล่งที่มาของเงินทุนบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(134.50)	(38.55)	(122.38)	(39.06)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(8.61)	(12.72)	(9.05)	(12.70)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	171.62	23.97	129.27	57.81
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	28.52	(27.30)	(2.17)	6.04

ในปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 134.50 ล้านบาทโดยสาเหตุหลักมาจากการขยายตัวของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อมูลค่า 231.71 ล้านบาทและมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 5.58 ล้านบาทอันเนื่องมาจาก

บริษัทที่มีจำนวนรถยนต์มือสองเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนจากการขายตัวของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อและมียอดหนี้สินหมุนเวียนอื่น 7.42 ล้านบาทที่ประกอบด้วยยอดภาษีเงินได้ร่อนาส่งมูลค่า 6.09 ล้านบาทและประมาณการหนี้สินต่างๆ นอกจากนี้ บริษัทยังได้มีการลงทุนซื้ออุปกรณ์ GPS เพื่อใช้ในติดตั้งในรถแท็กซี่ที่ขายของบริษัทที่มียอดขายเพิ่มขึ้นและทำการลงระบบ ERP เพื่อใช้ในกิจการบริษัทที่กำลังขยาย ทำให้บริษัทมีการใช้เงินสดสุทธิไปในการลงทุนเท่ากับ 8.61 ล้านบาท สำหรับกิจกรรมจัดหาเงินนั้น บริษัทมีรายการหลักคือ การกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน 130.00 ล้านบาทเพื่อการขยายกิจการการให้บริการสินเชื่อของบริษัท การรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน 99.84 ล้านบาทและการรับเงินล่วงหน้าค่าหุ้น 50.00 ล้านบาทเพื่อรองรับการขยายกิจการ โดยบริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 21.98 ล้านบาทซึ่งยอดจ่ายดอกเบี้ยที่ลดลงเป็นผลมาจากบริษัทได้มีต้นทุนทางการเงินที่ถูกลง นอกจากนี้ บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างการให้แก่อผู้ถือหุ้นในปี 2559 รวมทั้งสิ้น 75.00 ล้านบาท รายการทั้งหมดที่กล่าวมานี้ส่งผลให้บริษัทมีจำนวนเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 171.62 ล้านบาท จากสาเหตุดังกล่าว ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวนสุทธิ 28.52 ล้านบาทในปี 2559

ในปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 38.55 ล้านบาทโดยสาเหตุหลักมาจากการขายตัวของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อมูลค่า 151.31 ล้านบาท และมียอดลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่นที่ส่วนมากเกิดจากการนำส่งภาษีเงินได้ แต่ทั้งนี้ บริษัทมีสินค้างเหลือในบริษัทลดลงจำนวน 25.12 ล้านบาทและมีรายได้จากดอกเบี้ย 151.88 ล้านบาท ซึ่งเป็นเหตุให้บริษัทไม่ได้มีแต่การจ่ายเงินสดเพื่อการดำเนินงานออกไปอย่างเดียว นอกจากนี้ บริษัทได้มีการเปิดสาขาใหม่ของบริษัททำให้บริษัทมีการตกแต่งและซื้ออุปกรณ์สำนักงานใหม่ และมีการลงทุนในบริษัทร่วม ทำให้บริษัทใช้เงินสดสุทธิไปในการลงทุนเท่ากับ 12.72 ล้านบาท สำหรับกิจกรรมจัดหาเงินนั้น บริษัทมีรายการหลักคือ การกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินเพิ่มเติม 145.00 ล้านบาทเพื่อการขยายกิจการการปล่อยสินเชื่อของบริษัท แต่ได้มีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว 23.77 ล้านบาทตามที่ได้ตกลงกับทางธนาคารไว้และชำระค่าดอกเบี้ย 28.79 ล้านบาทซึ่งขยายตัวตามจำนวนเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น รายการทั้งหมดที่กล่าวมานี้ส่งผลให้บริษัทมีจำนวนเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 23.97 ล้านบาท จากสาเหตุดังกล่าว ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวนสุทธิ 27.30 ล้านบาทในสิ้นงวดปี 2560

ในปี 2561 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 122.38 ล้านบาทโดยสาเหตุหลักมาจากการขายตัวของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อมูลค่า 196.13 ล้านบาท และมียอดลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 1.87 ล้านบาทที่ส่วนมากเกิดจากการนำส่งภาษีเงินได้ และมียอดเจ้าหนี้อื่นลดลง จำนวน 4.26 ล้านบาทแต่ทั้งนี้ บริษัทมีสินค้างเหลือในบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 7.79 ล้านบาทและมีรายได้จากดอกเบี้ย 175.16 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทได้มีการย้ายสำนักงานใหญ่ของบริษัททำให้บริษัทมีการตกแต่งและซื้ออุปกรณ์สำนักงานใหม่ ทำให้บริษัทใช้เงินสดสุทธิไปในการลงทุนเท่ากับ 9.05 ล้านบาท สำหรับกิจกรรมจัดหาเงินนั้น บริษัทมีรายการหลักคือ การกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินเพิ่มเติม 146.25 ล้านบาทเพื่อการขยายกิจการการปล่อยสินเชื่อของบริษัท แต่ได้มีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว 23.77 ล้านบาทตามที่ได้ตกลงกับทางธนาคารไว้และบริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากบุคคลอื่นและกู้ยืมเงินระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 150 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้มีการชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว จำนวน 100 ล้านบาท รวมถึงบริษัทมีการชำระค่าดอกเบี้ย 33.20 ล้านบาทซึ่งขยายตัวตามจำนวนเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น รายการทั้งหมดที่กล่าวมานี้ส่งผลให้บริษัทมีจำนวนเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 129.27 ล้านบาท จากสาเหตุดังกล่าว ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวนสุทธิ 2.17 ล้านบาท

ในปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 39.06 ล้านบาทโดยสาเหตุหลักมาจากการขายตัวของลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อมูลค่า 106.38 ล้านบาท และมียอดลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.27 ล้านบาทที่ส่วนมากเกิดจากการนำส่งภาษีเงินได้ ในขณะที่บริษัทมีสินค้างเหลือในบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 20.66 ล้านบาท ถึงแม้ว่าบริษัทมีรายได้จากดอกเบี้ย 186.42 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทมีการซื้ออุปกรณ์เพื่อใช้ในสำนักงานใหม่ ทำให้บริษัทใช้เงินสดสุทธิไปในการลงทุนเท่ากับ 12.70 ล้านบาท สำหรับกิจกรรมจัดหาเงินนั้น บริษัทมีรายการหลักคือ การออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) 417.50 ล้านบาท มีค่าธรรมเนียมการออกหุ้นทุน 12.88 ล้านบาท การกู้ยืมเงินระยะสั้น

จากสถาบันทางการเงินเพิ่มเติม 342.25 ล้านบาทและการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มเติม 200 ล้านบาทเพื่อการขยายกิจการการปล่อยสินเชื่อของบริษัท แต่ได้มีการจ่ายชำระหนี้ระยะยาว 78.51 ล้านบาทตามที่ได้ตกลงกับทางธนาคารไว้ รวมถึงบริษัทมีการชำระค่าดอกเบี้ย 29.55 ล้านบาทซึ่งลดลงจากจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด รายการทั้งหมดที่กล่าวมานี้ส่งผลให้บริษัทมีจำนวนเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 57.81 ล้านบาท จากสาเหตุดังกล่าว ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวนสุทธิ 22.56 ล้านบาท

### อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

ปี 2559-2561 และงวดสามเดือนปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินดังนี้

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	เท่า	2.09	2.75	2.75	0.84
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้	เท่า	1.36	1.29	1.27	1.60
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	120.44	153.85	NA	NA

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.09 เท่าและ 2.75 เท่าและ 2.75 เท่าและ 0.84 เท่า ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2560 จาก ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักมาจากการกู้เงินเพิ่มเติมจากสถาบันทางการเงินเพื่อทำการขยายขนาดพอร์ตการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อกับลูกค้าของบริษัท ซึ่ง ณ สิ้นงวดปี 2561 เปรียบเทียบกับงวดสิ้นปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.75 เท่า ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของผู้ถือหุ้นจากการกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น รวมถึงส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานที่เป็นกำไรเพิ่มขึ้น สำหรับปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 0.84 เท่า เป็นผลจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และเข้าเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกในตลาดหลักทรัพย์ (IPO.) เพื่อมารองรับการขยายพอร์ตสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนอัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ นั้น ในปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนเงินให้กู้เท่ากับ 1.36 เท่า 1.29 เท่า และ 1.28 เท่าและ 1.60 เท่าตามลำดับ โดยอัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ที่ลดลงนั้น เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 60.00 ล้านบาท เป็น 200.00 ล้านบาทและเป็น 250 ล้านบาทในปี 2560 ทำให้โครงสร้างเงินทุนที่ปล่อยกู้มีองค์ประกอบมาจากเงินทุนจดทะเบียนมากขึ้นส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนดังกล่าว

ในส่วนอัตราการจ่ายเงินปันผลนั้น ในปี 2559 – 2561 นั้น บริษัทมีการจ่ายปันผลในปี 2559 โดยมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทในอดีตจึงส่งผลให้อัตราการจ่ายเงินปันผลในปี 2559 สูงถึงร้อยละ 120.44 โดยการจ่ายปันผลเป็นการจ่ายปันผลระหว่างกาลในเดือนเมษายน 2559 จำนวน 15.00 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นงวดปี 2560 มีการจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 30 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท จึงทำให้อัตราจ่ายผลตอบแทนเท่ากับร้อยละ 153.85 สำหรับช่วงเวลาในปี 2561 ทางบริษัทยังไม่มีมีการจ่ายผลใดๆคืนแก่ผู้ถือหุ้น สำหรับปี 2562 นั้น จากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมมีมติจ่ายเงินปันผล จำนวนเงินทั้งสิ้น 52 ล้านบาท คิดเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.104 บาท

### โครงสร้างเงินทุน

ณ สิ้นปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นงวดสามเดือนปี 2562 บริษัทมีรายละเอียดหนี้สินทางการเงิน ส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนี้

แหล่งเงินทุน	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์								
เงินกู้ยืมระยะสั้น	474.00	56.17	542.75	58.19	679.00	58.89	362.25	27.77
หนี้สินส่วนที่ถึงชำระภายในหนึ่งปี	23.60	2.80	23.60	2.53	23.60	2.05	50.63	3.88
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง	-	-	58.59	6.28	70.00	6.07	30.00	2.30
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	-	-	9.77	1.06	49.27	4.27	20.00	1.53

แหล่งเงินทุน	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะยาว	65.08	7.71	41.48	4.44	17.88	1.55	112.24	8.60
รวมเงินกู้ยืม	562.68	66.68	676.19	72.50	839.75	72.83	575.12	44.08
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	281.14	33.32	256.51	27.50	313.28	27.17	729.48	55.92
รวมแหล่งเงินทุน	843.82	100.00	932.70	100.00	1,153.03	100.00	1,304.61	100.00

แหล่งเงินทุนหลักของบริษัทมาจากเงินกู้ยืมธนาคารพาณิชย์ คิดเป็นสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 60.00 โดยเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปแบบของตั๋วสัญญาใช้เงิน ทั้งนี้ ในปี 2559 บริษัทได้มีการออกตั๋วสัญญาใช้เงินกับธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 2 ฉบับ มูลค่ารวม 50.00 ล้านบาท โดยมีวงเงินจากโครงการสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้แก่ผู้ประกอบการ SME ฉบับลงวันที่ 18 กันยายน 2558 คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี และสามารถขอเบิกใช้ได้หลายครั้งภายในระยะเวลาไม่เกิน 7 ปี นอกจากนี้ บริษัทยังได้มีการออกตั๋วสัญญาใช้เงินกับธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 12 ฉบับ มูลค่ารวมทั้งสิ้น 399.00 ล้านบาทโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 (อัตรา MLR ขณะที่กู้เงิน เท่ากับร้อยละ 6.275 – 6.525 ) รวมถึงบริษัทยังมีการออกตั๋วสัญญาใช้เงินกับธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 2 ฉบับ มูลค่ารวมทั้งสิ้น 130 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.70 – 2.80 ต่อปี

ในปี 2559 บริษัทมีการทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวกับธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR -0.75 หรือเท่ากับร้อยละ 6.275 ต่อปี ณ ขณะที่ทำสัญญา สำหรับปี 2560 บริษัทมีการออกตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มเติมจำนวน 60.00 ล้านบาท โดยจ่ายชำระดอกเบี้ยล่วงหน้า และออกตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่น จำนวน 10.00 ล้านบาท โดยจ่ายชำระดอกเบี้ยล่วงหน้า สำหรับปี 2561 ทางบริษัทได้มีการยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มเติม และมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากบุคคลอื่น 50 ล้านบาท เพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติม สำหรับปี 2562 บริษัทมีการกู้ยืมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 200 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ต่อปีต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ย MLR และอัตราดอกเบี้ยปีที่ 3-4 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปีต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ย MLR

### อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2559	ณ 31 ธ.ค. 2560	ณ 31 ธ.ค. 2561	ณ 31 ธ.ค. 2562
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	562.67	676.19	839.75	575.13
เงินสด และเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่า	45.97	18.68	16.51	22.56
หนี้สิน – สุทธิ ตามงบการเงิน	516.70	657.51	860.76	609.20
กำไรก่อนหักภาษี ดอกเบี้ยและค่าเสื่อมราคา	102.64	83.70	114.32	117.11
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนหักภาษีดอกเบี้ยและค่าเสื่อมราคา (เท่า)	5.03	7.85	7.53	5.20
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.54	2.70	3.06	3.67
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.09	2.75	2.75	0.84

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยในปี 2559 – 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 อยู่ที่ 4.54 เท่า 2.70 เท่าและ 3.06 เท่า และ 3.67 เท่าตามลำดับ ในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงเมื่อเทียบกับงวดสิ้นปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมทำให้เกิดค่า Front end fee ขึ้นมาเป็นส่วนเพิ่มในต้นทุนทางการเงิน และมีรายได้จากการขายลดลง สำหรับปี 2561 และสิ้นปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการขยายการให้บริการสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.09 เท่าและ 2.75 เท่าและ 2.75 เท่าและ 0.84 เท่า ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นปี 2562 ตามลำดับ โดยในปี 2559 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 2.09 เท่าเป็นผลมาจากการขยายตัวของเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงินเพื่อนำมาขยายกิจการและการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทและในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดสิ้นปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่น้อยลงและส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น สำหรับปี 2561 อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับปี 2560 สำหรับสิ้นปี 2562 บริษัทมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนด จึงทำให้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.84 เท่า

บริษัทมีอัตราส่วนเงินทุนที่สูญเสียไปต่อสินเชื่อบริษัท เท่ากับร้อยละ 10.75 และร้อยละ 10.72 และร้อยละ 6.08 และร้อยละ 2.04 ณ สิ้นปี 2559-2561 และ ณ สิ้นงวดสามเดือนปี 2562 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนเงินทุนที่สูญเสียไปต่อสินเชื่อบริษัทที่ลดลงในช่วงที่ผ่านมา เป็นผลจากการที่บริษัทได้เพิ่มเติมเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานติดตามหนี้สิน เพื่อลดความเสี่ยงในการเกิดหนี้เสียหรือสินเชื่อที่ผิดนัด รวมถึงการขยายฐานลูกค้าสินเชื่อผ่านช่องทางตลาดที่เพิ่มขึ้น